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PKF d.o.o., Beograd   
 
 
 
 
         
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
VLASNICIMA I DIREKTORU DRUŠTVA „MI O COMMERCE“ DOO, BEOGRAD 
 
 
Mišljenje  
 
Izvršili smo reviziju priloženih korigovanih finansijskih izveštaja društva „Mi o Commerce“ d.o.o., Beograd, 
(u daljem tekstu: Društvo), koji obuhvataju korigovani bilans stanja na dan 31. decembra 2022. godine i 
odgovaraju i korigovani bilans uspeha, korigovani izveštaj o ostalom rezultatu, korigovani izveštaj o 
tokovima gotovine, korigovani izveštaj o promenama na kapitalu za godinu završenu na taj dan, kao i 
pregled zna ajnih ra unovodstvenih politika sadržanim u Napomenama uz korigovane finansijske 
izveštaje. 
 
Po našem mišljenju, priloženi korigovani finansijski izveštaji objektivno i istinito, po svim materijalno 
zna ajnim aspektima, prikazuju finansijsku poziciju Društva na dan 31. decembra 2022. godine, rezultate 
njenog poslovanja i tokove gotovine za godinu završenu na taj dan, u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu 
i ra unovodstvenim propisima važe im u Republici Srbiji. 
 
Osnova za mišljenje 
 
Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. 
Naše odgovornosti su detaljnije opisane u pasusu Odgovornost revizora u nastavku ovog izveštaja. 
Nezavisni u odnosu na Drušvo u skladu sa eti kim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju 
finansijskih izvještaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge eti ke odgovornosti u skladu sa ovim 
zahtevima. Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili dovoljni i adekvatni da obezbede osnovu 
za izražavanje našeg mišljenja. 
 
Skretanje pažnje 
 
Naše mišljenje ne sadrži rezervu po slede em: 
 
Nakon izveštajnog perioda u Društvu je Rešenjem BD 54658/2023 od 14.06.2023. godine registrovano 
pove anje kapitala u Agenciji za privredne registre iznosu od 1.600 hiljada dinara.  
 
Ostale informacije sadržane u korigovanom godišnjem izveštaju o poslovanju Društva  
 
Ostale informacije se odnose na informacije sadržane u korigovanom godišnjem izveštaju o poslovanju, 
ali ne uklju uje korigovane finansijske izveštaje i izveštaj revizora o njima. Rukovodstvo Društva je 
odgovorno za pripremu ostalih informacija u skladu sa propisima Republike Srbije. 
 
Naše mišljenje o korigovanim finansijskim izveštajima ne obuhvata ostale informacije. U vezi sa revizijom 
korigovanih finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pro itamo ostale informacije i time razmotrimo 
da li su ostale informacije uskla ene u svim materijalno zna ajnim aspektima sa korigovanim finansijskim 
izveštajima sa našim saznanjima ste enim u toku revizije ili se na drugi na in ine materijalno pogrešnim. 
Pored toga, izvršili smo procenu da li su ostale informacije pripremljene, u svim materijalno zna ajnim 
aspektima, u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu Republike Srbije, posebno da li su ostale informacije 
u formalnom smislu u skladu sa zahtevima i postupcima za pripremu ostalih informacija Zakona o 
ra unovodstvu u kontekstu materijalnosti, odnosno da li bi neko nepoštovanje ovih zahteva bi moglo 
uticati na prosu ivanja doneta na osnovu ovih ostalih informacija. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 
Samo na osnovu sprovedenih procedura, u meri u kojoj smo u mogu nosti da ih ocenimo, izveštavamo 
da ostale informacije koje opisuju injenice koje su tako e prikazane u korigovanim finansijskim 
izveštajima su, u svim materijalno zna ajnim aspektima, u skladu sa korigovanim finansijskim izveštajima 
i pripremljene u skladu sa zahtevima Zakona o ra unovodstvu Republike Srbije. 
 
Pored toga, ako na osnovu rada koji smo obavili, zaklju imo da postoji materijalno zna ajno pogrešno 
iskazivanje ostalih informacija, od nas se zahteva da tu injenicu saopštimo u izveštaju. Na osnovu 
postupaka koje smo izvršili u vezi sa dobijenim ostalim informacijama, nismo utvrdili materijalno zna ajne 
pogrešne iskaze. 
 
Odgovornost rukovodstva i lica ovlaš enih za upravljanje za korigovane finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih korigovanih finansijskih izveštaja u 
skladu sa Zakonom o ra unovodstvu i ra unovodstvenim propisima važe im u Republici Srbiji, kao i za 
one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne za pripremu korigovanih finansijskih 
izveštaja koji ne sadrže materijalno zna ajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.  
 
Pri sastavljanju  finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva da 
nastavi poslovanje u skladu sa na elom stalnosti, kao i za obelodanjivanja, ukoliko je primenjivo, pitanja 
koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu na ela stalnosti poslovanja kao ra unovodstvene 
osnove, osim ako rukovodstvo planira da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje, ili u slu aju 
nepostojanja druge realne mogu nosti osim navedene.  
 
Lica ovlaš ena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva. 
 
Odgovornost revizora za reviziju korigovanih finansijskih izveštaja 
  
Naša je odgovornost da se, na osnovu izvršene revizije, u razumnoj meri uverimo da korigovani finansijski 
izveštaji u celini ne sadrže materijalno zna ajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili 
greške, kao i za pripremu revizorskog izveštaja koji e sadržati naše mišljenje. 
 
Uveravanje u razumnoj meri predstavlja visok nivo uveravanja, ali nije garancija da e revizija izvršena u 
skladu sa Me unarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno zna ajne pogrešne iskaze ako takvi 
iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se 
materijalno zna ajnim ako je razumno o ekivati da e oni, pojedina no ili zbirno, uticati na ekonomske 
odluke korisnika donete na osnovu ovih korigovanih finansijskih izveštaja. 
 
Kao sastavni deo revizije u skladu sa Me unarodnim standardima revizije, primenjujemo profesionalno 
prosu ivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Tako e: 
 

 Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno zna ajnih pogrešnih iskaza u korigovanim 
finansijskim izvještajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške, osmišljavamo i obavljamo 
revizijske postupke koji odgovaraju identifikovanim rizicima, i pribavimo dovoljno adekvatnih 
revizijskih dokaza koji daju osnovu za naše mišljenje. Rizik da ne e biti identifikovani materijalno 
zna ajni pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je ve i nego za pogrešne iskaze nastale 
usled greške, zato što kriminalna radnja može da uklju i i udruživanje, falsifikovanje, namerne 
propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje internih kontrola. 

 Sti emo razumevanje o onim internim kontrolama koje su relevantne za reviziju u cilju 
osmišljavanja revizijskih procedura koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja 
mišljenja o efektivnosti internih kontrola Društva. 

 Vršimo ocenu primenjenih ra unovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne ra unovodstvene 
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

 Donosimo zaklju ak o prikladnosti primene na ela stalnosti kao ra unovodstvene osnove od 
strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna 
neizvesnost u vezi sa doga ajima ili uslovima koji mogu da izazovu zna ajnu sumnju u pogledu  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 

 
Odgovornost revizora za reviziju korigovanih finansijskih izveštaja (nastavak) 

 
 
sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa na elom stalnosti. Ako zaklju imo da 
postoji materijalno zna ajna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na 
povezana obelodanjivanja u korigovanim finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja 
nisu adekvatna, da modifikujemo naše mišljenje. Naši zaklju ci se zasnivaju na revizijskim 
dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Me utim, budu i doga aji ili uslovi mogu 
imati za posledicu da entitet prestane da posluje u skladu sa na elom stalnosti.  

 Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uklju uju i i 
obelodanjivanja, i da li su u kirigovanim finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i 
doga aji na takav na in da se postigne fer prezentacija. 

 
Saopštavamo licima ovlaš enim za upravljanje, izme u ostalog, planirani obim i vreme revizije i zna ajne 
revizijske nalaze, uklju uju i sve zna ajne nedostatke u internim kontrolama koje smo identifikovali tokom 
revizije. 
 
 
Beograd, 18. oktobar 2023. godine 
 
 
 
 
 

Bojana Rašo 
 

Ovlaš eni revizor 
 

za „PKF“ d.o.o., Beograd 
Palmira Toljatija 5/III 
11070 Novi Beograd 
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„MI O COMMERCE DOO” BEOGRAD   
Napomene uz finansijske izveštaje izmenjene sadržine za godinu završenu 31. decembra 2022. godine   
 (Svi 
(Iznosi su izraženi u hiljadama RSD, osim ako nije druk ije nazna eno)   

  
   

      1   
   

  
   

  
          

1.  OPŠTE INFORMACIJE   
   
MI O COMMERCE DOO (U daljem tekstu: Društvo) je osnovano 25.09.1995 na bazi Osniva kog akta 
društva sa ograni enom odgovornoš u kao društvo sa ograni enom odgovornoš u, sa slede om vlasni kom 
strukturom:   

Osniva  Udeo 

Borislav Bruji  99,95986% 

Lena Bruji  0,04014% 

 
Osnovna delatnost kojom se Društvo bavi je (6499) Ostale nepomenute finansijske usluge, osim osiguranja 
i penzijskih fondova, pored toga registrovano je i za obavljanje platnih usluga, a na osnovu Rešenja Narodne 
banke Srbije I.O.NBS br 58 od 09.06.2018 godine   
   
Sedište Društva je u Beogradu ulica Balkanska 32.   
   
Mati ni broj Društva je 17088165 a poreski identifikacioni broj 100124749   
  
Direktor Društva je Borislav Bruji .  
   
Finansijski izveštaji za 2022. godinu, iji su sastavni deo ove Napomene, odobreni su od strane lana društva u 
funkciji skupštine dana 31.03.2023. godine.    
   
Na dan 31. decembar 2022. godine Društvo je imalo 27 zaposlenih (na dan 31. decembar 2021.   
godine broj zaposlenih u Društvu bio je 25).   

       
   
2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I  

RA UNOVODSTVENI METOD   
   
2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja   

   
Pravna lica i preduzetnici u Republici Srbiji su obavezni da vo enje poslovnih knjiga, priznavanje i 
procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i obelodanjivanje 
finansijskih izveštaja vrše u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu (u daljem tekstu: „Zakon“, objavljen u „Sl. 
glasnik RS“ br. 73/2019 i 44/2021 – dr.zakon), kao i u skladu sa ostalom primenjivom podzakonskom 
regulativom. Društvo kao veliko pravno lice, primenjuje Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja 
(MSFI), koji u smislu navedenog zakona, obuhvataju Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih 
izveštaja (Okvir), Me unarodne ra unovodstvene standarde (MRS), Me unarodne standarde finansijskog 
izveštavanja (MSFI) i sa njima povezana tuma enja, izdata od Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih 
standarda (IFRIC) , naknadne imene tih standarda i sa njima povezana tuma enja, odobrena od Odbora za 
me unarodne ra unovodstvene standarde (Odbor), iji je prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za 
poslove finansija.   
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I  
RA UNOVODSTVENI METOD (nastavak)   
   

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja (nastavak)   
   
Osim pomenutog, pojedina zakonska  i podzakonska regulative u Republici Srbiji definiše odre ene 
ra unovodstvene postupke, što ima za p sledicu dodatna odstupanja od MSFI kao što sledi:   
   

� Društvo je ove finansisje izveštaje sastavilo u skladu sa zahtevima Pravilnika o kontnom okviru i 
sadržini ra una u kontnom okviru za privredna društva, zadruge i preduzetnike (Sl. glasnik RS 
89/2020) i u formatu propisanom Pravilnikom o sasržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za 
privredna društva, zadruge i preduzetnike (Sl. glasnik RS 89/2020).   
   

� Rešenje Ministarstva finansija RS br. 401-00-896/2014-16 od 31. marta 2014. godine (Sl. glasnik RS 
br. 35/2014) utvr uje da zvani ne standarde  ine zvani ni prevodi  Me unarodnih ra unovodstvenih 
standarda  i Me unarodnih standarda finansijskog izveštavanja koje izdaje Odbor za me unarodne 
ra unovodstvene standarde, kao i tuma enja standarda  izdatih od strane Komiteta za tuma enej 
me unarodnog finansisjkog izveštavanja  do 31. jula 2013. godine. Nakon ovog datuma izdate je 
zna ajan broj dopuna, godišnjih poboljšanja, izmena odnosno dodataka postoje im i revidiranim 
standardima i tua enjima, kao i izdavanje novih standarda, odnsono ukidanje postoje ih, koji nisu 
prevedeni i zvani no usvojeni u Republici Srbiji.   

   
Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa na elom istorijskog troška, osim ako je druga ije  navedeno u 
ra unovodstvenim politikama koje su date u daljem tekstu.    
   
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih klju nih ra unovodstvenih 
procena. Ono, tako e, zahteva da rukovodstvo koristi svoje prosu ivanje u primeni ra unovodstvenih 
politika Društva. Oblasti koje zahtevaju prosu ivanje ve eg stepena ili ve e složenosti, odnosno oblasti u 
kojima pretpostavke i procene imaju materijalni zna aj za finansijske izveštaje obelodanjeni su u napomeni 
4.   
   
Društvo je u sastavljanju ovih finansijskih izveštaja primenjivalo ra unovodstvene politike obrazložene u Napomeni 
3.   
   
U skladu sa Zakonom o ra unovodstvu finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara. Dinar 
predstavlja zvani nu izveštajnu valutu u Republici Srbiji.   
   
   

   
2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I 

RA UNOVODSTVENI METOD (nastavak)   
   

   
2.2. Na elo stalnosti poslovanja   
   

U poslovnoj 2022. godini, Društvo je ostvarilo poslovni dobitak što ukazuje na sposobnost Društva da nastavi 
poslovanje po na elu stalnosti poslovanja.     
   
Shodno prethodno navedenim izvršenim i preduzetim aktivnostima kao i budu im planovima rukovodstvo 
Društva je finansijske izveštaje za poslovnu 2022. godinu sastavilo na osnovu na ela stalnosti poslovanja.   
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2.3. Uporedni podaci   

   
Uporedne podatke i po etna stanja ine podaci sadržani u finansijskim izveštajima za 2022.   
godinu.    

    
2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I 

RA UNOVODSTVENI METOD (nastavak)   
   
2.4. Prera unavanje stranih valuta   

   
(a) Funkcionalna i valuta prikazivanja   
   

Stavke uklju ene u finansijske izveštaje Društva  se odmeravaju i prikazuju u valuti primarnog ekonomskog 
okruženja u kojem Društvo posluje (funkcionalna valuta). Funkcionalna valuta, odnosno izveštajna valuta 
Društva je dinar, a izveštaji su prikazani u hiljadama dinara, ukoliko nije druga ije naglašeno.   
    
(b) Pozitivne i negativne kursne razlike    
   

Sva potraživanja i obaveze u stranim sredstvima pla anja prera unata su na njihovu dinarsku protivvrednost 
po srednjem kursu na dan bilansa stanja. Pozitivne i negativne kursne razlike nastale prera unom potraživanja 
i obaveza u stranim sredstvima pla anja koje nisu izmirene do kraja godine, iskazuju se u bilansu uspeha kao 
finansijski prihodi odnosno rashodi.    
   
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale pri izmirivanju obaveza ili naplati potraživanja u toku godine po 
kursu važe em na dan poslovne promene, iskazuju se u  bilansu uspeha kao finansijskih prihodi odnosno 
rashodi.   
   

Potraživanja  u koje je ugra ena valutna klauzula  prera unata su u dinare po srednjem kursu  valute koji je 
važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani su u bilansu uspeha  Društva 
kao prihod/rashod po osnovu efekata  ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda.   
  
  

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA   
   
Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja navedene su u 
daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, osim ako nije druga ije 
nazna eno.    
   

3.1. Stalna imovina   
   

Nematerijalna ulaganja   
   
Po etno vrednovanje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja.    
   
Nematerijalna ulaganja se nakon po etnog priznavanja iskazuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja 
umanjenoj za ukupnu amortizaciju i ukupne gubitke zbog obezvre enja. Na kraju poslovne godine preispituje 
se korisni vek trajanja svakog nematerijalnog ulaganja.   

   
Amortizacija se vrši proporcionalnom metodom u toku korisnog veka upotrebe. U pogledu utvr ivanja i 
ra unovodstvenog evidentiranja obezvre enja nematerijalnog ulaganja, primenjuje se MRS 16 – 
Nekretnine,postrojenja i oprema.    
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Osnovne stope amortizacije za pojedina nematerijalna ulaganja su slede e:    

   
Naziv   Stopa amortizacije (prilagoditi)   

  
        

  
   

   
 Nekretnine, postrojenja i oprema    
   
Po etno vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje sredstava, vrši 
se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavnu vrednost  ini vrednost po fakturi dobavlja a, uve ana 
za zavisne troškove nabavke i troškove dovo enja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti, umanjena za 
bilo koje trgovinske popuste i rabate.   
   
Pove anje knjigovodstvene vrednosti sredstava kao rezultat revalorizacije se priznaje u okviru pozicije 
revalorizacione rezerve. Me utim, pove anje se priznaje kao prihod u bilansu uspeha do onog iznosa do 
kojeg se stornira revalorizaciono smanjenje istog sredstva, koje je prethdno priznato kao rashod u bilansu 
uspeha. : Naknadno vrednovanje nekretnina vrši se po osnovnom postupku, koji je predvi en u MRS 16 – 
Nekretnine, postrojenja i oprema, odnosno po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ukupan iznos ispravke 
vrednosti po osnovu obezvre ivanja).    
   

   
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme se obra unava proporcionalnom metodom tokom procenjenog 
korisnog veka upotrebe sredstava. Osnovicu za amortizaciju nekretnina, postrojenja i opreme ini poštena, 
odnosno nabavna vrednost umanjena za preostalu vrednost ukoliko postoji. Korisni vek trajanja svake 
pojedina ne nekretnine, postrojenja i opreme preispituje se periodi no.   
   
Na kraju poslovne godine procenjuje se da li su nekretnine, postrojenja i oprema obezvre eni   
  
  
u skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema.   
   
Osnovne stope amortizacije za pojedine grupe nekretnina, postrojenja i opreme su slede e:   Opis  

 Stopa amortizacije   
Ra unari, svetle e reklame, kursne liste    30%    

Oprema za obavljanje menja kih poslova    15%    
Mobilni telefoni, monitori   20%    

Klima uredjaji, pultovi    10%    
   
   
   
   
   
   
   

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)   
   

Licence       i       aplikacioni       programi       20 %       



„MI O COMMERCE DOO” BEOGRAD   
Napomene uz finansijske izveštaje izmenjene sadržine za godinu završenu 31. decembra 2022. godine   
 (Svi 
(Iznosi su izraženi u hiljadama RSD, osim ako nije druk ije nazna eno)   

  
   

      5   
   

3.1. Stalna imovina (nastavak)   
   

Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava. Sredstva koja imaju neograni en korisni vek upotrebe, kao 
npr. goodwill,  ne podležu amortizaciji, a provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se na 
godišnjem nivou. Za sredstva koja podležu amortizaciji provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti 
vrši se kada doga aji ili izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena vrednost možda ne e biti 
nadoknadiva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti se priznaje u visini iznosa za koji je knjigovodstvena 
vrednost sredstva ve a od njegove nadoknadive vrednosti. Nadoknadiva vrednost je vrednost ve a od fer 
vrednosti sredstva umanjene za troškove prodaje i vrednosti u upotrebi. Za svrhu procene umanjenja 
vrednosti, sredstva se grupišu na najnižim nivoima na kojima mogu da se utvrde odvojeni prepoznatljivi 
nov ani tokovi (jedinice koje generišu gotovinu). Nefinansijska sredstva, osim goodwill-a, kod kojih je došlo 
do umanjenja vrednosti se revidiraju na svaki izveštajni period zbog mogu eg ukidanja efekata  umanjenja 
vrednosti.   
   
   
 Investicione nekretnine   
   
Po etno vrednovanje investicione nekretnine vrši se po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Pri po etnom 
vrednovanju, zavisni troškovi nabavke uklju uju se u nabavnu vrednost ili cenu koštanja.   
   
Nakon po etnog priznavanja, naknadno vrednovanje investicione nekretnine vrši se po modelu poštene 
vrednosti u skladu sa MRS 40 Investiciona nekretnina. Dobitak ili gubitak nastao zbog promene poštene 
vrednosti investicione nekretnine uklju uje se u neto dobitak ili gubitak perioda u kojem je nastao.    
   
Naknadni izdaci se kapitalizuju samo kada je verovatno da e budu e ekonomske koristi povezane sa tim 
izdacima pripasti Društvu i da se mogu pouzdano izmeriti. Svi ostali troškovi teku eg održavanja terete 
troškove perioda u kome nastanu. Kada investicionu nekretninu koristi njen vlasnik, ona se reklasifikuje na 
nekretnine, postrojenja i opremu, i njena knjigovodstvena vrednost na dan reklasifikacije postaje njena 
zate ena vrednost koja e se nadalje amortizovati.   

   
Alat i sitan inventar koji se kalkulativno otpisuje   
   
Kao stalno sredstvo priznaju se i podležu amortizaciji sredstva alata i sitnog inventara koji se  kalkulativno otpisuje 
i iji je korisni vek trajanja duži od godinu dana.   
Sredstva alata i inventara koja ne zadovoljavaju uslove iz stava 1. ovog lana iskazuju se kao  obrtna sredstva 
(zalihe).   
Za istovrstan alat i inventar koji se zajedno koristi pojedina na vrednost se utvr uje kao zbir pojedina nih vrednosti 
svih istovrsnih alata i inventara.     
Rezervni delovi   
   
Kao stalno sredstvo priznaju se ugra eni rezervni delovi, iji je korisni vek trajanja duži od godinu dana. 
Takvi rezervni delovi, po ugradnji, uve avaju knjigovodstvenu vrednost sredstva u koje su ugra eni. 
Rezervni delovi koji ne zadovoljavaju uslove iz stava 1. ovog lana, prilikom ugradnje, iskazuju se kao trošak 
poslovanja.    
   

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)   
   
3.1. Stalna imovina (nastavak)   

   
(ž) Dugoro ni finansijski plasmani   
   
U okviru dugoro nih finansijskih plasmana iskazuju se u eš a u kapitalu zavisnih pravnih lica, u eš a u 
kapitalu povezanih pravnih lica, u eš a u kapitalu drugih pravnih lica, hartije od vrednosti koje se drže do 
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dospe a, dati dugoro ni krediti zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima i ostali dugoro ni finansijski 
plasmani.   
      
Po etno priznavanje, kao i naknadno vrednovanje dugoro nih finansijskih plasmana vrši se po metodu 
nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je data za njih. U bilansu uspeha 
iskazuje se prihod od ulaganja samo u onoj meri u kojoj Društvo primi svoj deo iz raspodele neraspore enog 
dobitka korisnika ulaganja, do koje do e nakon dana sticanja. Deo iz raspodele koji se primi u iznosu koji je 
ve i od takvog dobitka smatra se povra ajem investicije i iskazuje se kao smanjenje nabavne vrednosti 
investicije.   

   
Po etno priznavanje hartija od vrednosti koje se drže do dospe a vrši se po nabavnoj vrednosti koja 
predstavlja vrednost nadoknade koja je data za njih. Naknadno merenje hartija od vrednosti koje se drže do 
dospe a se vrši po diskontovanoj amortizovanoj vrednosti. Vlasni ke hartije od vrednosti raspoložive za 
prodaju naknadno se vrednuju po poštenim tržišnim vrednostima u korist ili na teret sopstvenog kapitala.   
   
Gubici po osnovu ulaganja u zavisna, povezana i druga pravna lica procenjuju se na datum sastavljanja 
finansijskih izveštaja, u skladu sa MRS 36 i priznaju se kao rashod u bilansu uspeha. Po etno priznavanje i 
naknadno vrednovanje datih dugoro nih kredita vrši se po nabavnoj vrednosti, koja predstavlja vrednost 
nadoknade koja je data za njih. Troškovi transakcije se uklju uju u po etno priznavanje.   
   

   
3.2. Obrtna imovina   

   
(a) Zalihe   

   
 Zalihe se ra unovodstveno obuhvataju u skladu sa MRS 2 Zalihe.   

      
Zalihe materijala   
   
Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavlja a mere se po nabavnoj vrednosti ili po neto prodajnoj 
vrednosti, ako je niža. Nabavnu vrednost ili cenu koštanja zaliha ine svi troškovi nabavke, troškovi 
proizvodnje (konverzije) i drugi troškovi nastali dovo enjem zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje.   
   
Troškovi nabavke materijala obuhvataju nabavnu cenu, uvozne dažbine i druge poreze (osim onih koje 
preduze e može naknadno da povrati od poreskih vlasti kao što je PDV koji se može odbiti kao prethodni 
porez), troškove prevoza, manipulativne troškove i druge troškove koji se mogu direktno pripisati nabavci 
materijala. Popusti, rabati i druge sli ne stavke oduzimaju se pri utvr ivanju troškova nabavke. Procenu neto 
prodajne vrednosti zaliha materijala u slu aju zastarelosti, smanjenja vrednosti i sl. na datum svakog bilansa 
stanja vrši posebna komisija koju obrazuje Predsednik Upravnog odbora Društva. Obra un izlaza (utroška) 
zaliha materijala, vrši se po metodi prose ne ulazne cene.    
   
   
   

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)   
   

3.2. Obrtna imovina (nastavak)   
   
Zalihe robe   
   
Zalihe robe se vode po prodajnim cenama. Obra un razlike u ceni vrši se tako da vrednost izlaza robe i 
vrednost robe na zalihama bude iskazana po metodi prose ne ponderisane cene. Zalihe robe se u slu aju 
zastarelosti, smanjenja vrednosti i sl. na datum svakog bilansa stanja svode na neto prodajnu vrednost. Neto 
prodajna vrednost predstavlja procenjenu prodajnu vrednost umanjenu za procenjene troškove prodaje. 
Procenjeni troškovi prodaje zaliha robe, za potrebe svo enja ovih zaliha na neto prodajnu vrednost, utvr uju 
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se na bazi iskustvenog višegodišnjeg u eš a ovih troškova u prihodima od prodaje robe. Utvr ivanje neto 
prodajne vrednosti vrši se za svaku stavku zaliha robe posebno. Procenu neto prodajne vrednosti zaliha robe 
vrši posebna komisija koju obrazuje Predsednik Upravnog odbora Društva.   
   

   
Kratkoro na potraživanja i plasmani   
   

Kratkoro na potraživanja od kupaca i kratkoro ni finansijski plasmani priznaju se na osnovu ra unovodstvenog 
dokumenta na osnovu koga nastaje dužni ko – poverila ki odnos. Ako se vrednost u dokumentu iskazuje u stranoj 
valuti, vrši se prera unavanje u izveštajnu valutu po srednjem kursu važe em na dan transakcije. Promene deviznog 
kursa od datuma transakcije do datuma naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili 
rashoda.   
   
Otpis kratkoro nih potraživanja i finansijskih plasmana kod kojih postoji verovatno a nenaplativosti vrši se 
indirektnim otpisivanjem, dok se u slu ajevima kada je nemogu nost naplate izvesna i dokumentovana, otpis 
u celini ili delimi no vrši direktnim otpisivanjem.  Indirektan otpis se utvr uje za sva potraživanja od ijeg je 
roka za naplatu proteklo najmanje  najmanje godinu dana, pri emu se ima u vidu starost potraživanja, 
ekonomski položaj i solventnost dužnika kao i nemogu nost naplate redovnim putem.   
   
Indirektan otpis vrši se na osnovu odluke direktora Društva, dok predloge za otpis u toku godine  daje direktor, 
a na kraju godine centralna popisna komisija    

   
Gotovina i gotovinski ekvivalenti   
   
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni,  depozite po vi enju kod banaka, druga 
kratkoro na visoko likvidna ulaganja sa prvobitnim rokom dospe a do tri meseca ili kra e i prekora enja 
po teku em ra unu.    
   
Prekora enja po teku em ra unu klasifikovana su kao obaveze po kreditima u okviru teku ih obaveza, u bilansu 
stanja.   
   

   
3.3. Vanbilansna sredstva i obaveze   

   
Vanbilansna sredstva/obaveze uklju uju: imovinu uzetu u zakup, osim sredstava uzetih u finansijski zakup, 
robu u konsignaciji, materijal primljen na obradu i doradu i ostala sredstva koja nisu u vlasništvu Društva, 
kao i potraživanja/obaveze po instrumentima obezbe enja pla anja kao što su garancije i drugi oblici jemstva.    

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)   
   
3.4. Osnovni kapital   

   
Inicijalno, osnovni kapital se iskazuje u visini procenjenog uloga u Društvo, odnosno ine ga upla eni kapital 
i upisani neupla eni kapital. Promene na osnovnom kapitalu vrše se isklju ivo prema pravilima propisanim 
Zakonom o privrednim društvima a sve promene na osnovnom kapitalu registruju se kod odgovaraju eg 
Registra.   
   
Osnovni kapital iskazan je u dinarima.   
   

3.5. Obaveze po kreditima   
   

Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po fer vrednosti priliva, bez nastalih transakcionih troškova. U 
narednim periodima obaveze po kreditima se iskazuju po amortizovanoj vrednosti. Sve razlike izme u 
ostvarenog priliva (umanjenog za transakcione troškove) i iznosa otplata, priznaju se u bilansu uspeha u 
periodu koriš enja kredita primenom metode efektivne kamatne stope.   
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3.6. Obaveze prema dobavlja ima   
   
Obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze iz poslovanja se procenjuju po njihovoj  nominalnoj vrednosti.   
  
  

   
3.7. Porez na dobit   

   
Teku i porez na dobit   
   
Porez na dobit predstavlja  iznos koji se obra unava i pla a u skladu sa  Zakonom o porezu na dobit važe im 
u Republici Srbiji. Stopa poreza na dobit  za 2021. godinu iznosi 15% i pla a se na poresku osnovicu utvr enu 
poreskim bilansom. Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uklju uje dobit prikazanu u zvani nom 
bilansu uspeha i korekcije definisane poreskim propisima Republike Srbije.    
   
Poreski propisi Republike Srbije ne predvi aju mogu nost da se poreski gubici iz teku eg perioda mogu 
koristiti kao osnova za povra aj poreza pla enog u prethodnim periodima. Me utim, gubici iz teku eg 
perioda mogu se preneti na ra un dobitaka iz budu ih obra unskih perioda, ali ne duže od pet, odnosno deset 
godina za poreske gubitke nastale pre 1. jaunara 2010. godine.   
   
Odloženi porez na dobit   
   
Odloženi porez na dobit se obra unava koriš enjem metode utvr ivanja obaveza prema bilansu stanja, za 
privremene razlike proizašle iz razlike izme u poreske osnove potraživanja i obaveza u bilansu stanja i 
njihove knjigovodstvene vrednosti. Važe e poreske stope na datum bilansa stanja ili poreske stope koje su 
nakon tog datuma stupile na snagu, koriste se za utvr ivanje razgrani enog iznosa poreza na dobit.    

   
Odložene poreske obaveze su iznosi poreza iz dobiti koji se pla aju u narednim periodima po  osnovu oporezivih 
privremenih razlika.    
   
   
   
   

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)   
   

3.7. Porez na dobit (nastavak)   
   
Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska sredstva se 
priznaju za sve odbitne privremene razlike i efekte prenetog gubitka i poreskih kredita na poreski bilans 
Društva, koji se mogu prenositi, do stepena do kojeg e verovatno postojati oporeziva dobit od  koje se 
odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. Odloženi porez se knjiži na teret ili u korist bilansa uspeha, osim 
kada se odnosi na pozicije koje se knjiže direktno u korist ili na teret kapitala.   

   
3.8. Primanja zaposlenih   

    
Društvo nema sopstvene penzione fondove i po tom osnovu nema identifikovane obaveze na dan  31. decembar 
2022. godine.   
   
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da pla a doprinose 
državnim fondovima kojima se obezbe uje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uklju uju doprinose 



„MI O COMMERCE DOO” BEOGRAD   
Napomene uz finansijske izveštaje izmenjene sadržine za godinu završenu 31. decembra 2022. godine   
 (Svi 
(Iznosi su izraženi u hiljadama RSD, osim ako nije druk ije nazna eno)   

  
   

      9   
   

za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obra unatim po stopama propisanim relevantnim zakonskim 
propisima. Društvo je, tako e, obavezno da od bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime 
zaposlenih, uplati tim fondovima. Doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na 
teret rashoda perioda na koji se odnose. Nakon izvršenih uplata doprinosa, Društvo nema daljih zakonskih 
obaveza u pogledu budu eg pla anja doprinosa ukoliko fond nema dovoljno sredstava da isplati sve 
beneficije zaposlenima koji su se penzionisali. Više pla eni doprinosi se priznaju kao sredstvo u iznosu koji 
se može refundirati ili u iznosu za koji se može umanjiti budu a obaveza za pla anje doprinosa.   

   
U skladu sa Ugovorom o radu Društvo je u obavezi da isplati otpremnine prilikom odlaska u penziju ili pri 
prestanku radnog odnosa po sili zakona zbog gubitka radne sposobnosti – u visini dve prose ne zarade koje 
je zaposleni ostvario u mesecu koji prethodi mesecu u kome se ispla uje otpremnina, koje pri tom ne mogu 
biti manje od dve prose ne zarade po zaposlenom ispla ene u Društvu za mesec koji prethodi mesecu u kome 
se vrši isplata otpremnine, odnosno dve prose ne zarade po zaposlenom ispla ene u privredi u Republici 
Srbiji prema poslednje objavljenom podatku nadležnog republi kog organa, ako je to za zaposlenog 
povoljnije.   
   

   
3.9. Priznavanje prihoda   

   
Prihod uklju uje fer vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku 
normalnog poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povra aja robe, rabata i popusta u trenutku 
prelaska vlasništva i zna ajnih rizika vezanih za dati proizvod sa prodavca na kupca.   
   
Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je verovatno da e u budu nosti 
Društvo imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni kriterijumi za svaku od aktivnosti Društva kao 
što je u daljem tekstu opisano. Iznos prihoda se ne smatra pouzdano merljivim sve dok se ne reše sve 
potencijalne obaveze koje mogu nastati u vezi sa prodajom. Svoje procene Društvo zasniva na rezultatima iz 
prethodnog poslovanja, uzimaju i u obzir tip kupca, vrstu transakcije i specifi nosti svakog posla.    
   
Društvo ostvaruje prihode po osnovu pružanja usluga iz oblasti platnog prometa I menja kih poslova.  
Pored toga, ostvaruje prihode od zakupnina bankomata kao I lokala.   

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)   
   
3.10. Priznavanje rashoda   
   

Poslovni rashodi obuhvataju sve troškove nastale u vezi sa  ostvarenim poslovnim prihodima i odnose se na 
troškove materijala, energije i goriva, troškove zarada i naknada zarada, amortizaciju, proizvodne usluge i 
nematerijalne troškove. Priznavanje rashoda vrši se istovremeno sa priznavanjem prihoda radi kojih su ti 
rashodi nastali (princip su eljavanja prihoda i rashoda).   

   
3.11. Prihodi i rashodi kamata   

   
Kamate nastale po osnovu plasmana i potraživanja iz poslovnih odnosa iskazuju se u okviru finansijskih prihoda u 
obra unskom periodu u kome su nastale.   
   
Kamata i ostali troškovi pozajmljivanja obuhvataju se na slede i na in: troškovi pozajmljivanja koji se 
neposredno mogu pripisati sticanju, izgradnji ili izradi sredstava klasifikovanog za pripisivanje troškova 
pozajmljivanja (sredstvo za koje je potrebno zna ajno vreme da bi se osposobilo za upotrebu, odnosno 
prodaju) kapitalizuju se kao deo nabavavne vrednosti tog sredstva, a svi ostali idu na teret rashoda perioda u 
kome su nastali.   
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3.12. Zakupi   
   
Nekretnine, postrojenja i oprema   
   
 MSFI 16  Lizing koji zamenjuje zahteve MRS 17 Lizing, tuma enje IFRIC 4 – Odre ivanje da li ugovor  
sadrži elemente lizinga, tuma enje  - SIC15 – Operativni lizing – podsticaji, tuma enje – SIC 27 – Procena  
suštine transakcija koje uklju uju pravni oblik lizinga. 
MSFI 16 propisuje na in piznavanja, merenja, prezentacije i obelodanjivanja lizinga. U svim poslovima  
lizinga sadržan je i element finansiranja, jer korisnik sti e pravo na koriš enje sredstva na po etku  
lizing perioda, a pla anje vrši tokom perioda. 
U skladu sa tim, MSFI 16 isklju uje klasifikaciju lizinga na operativni i finansijski kako to nalaže MRS 17 i  
umesto toga uvodiu ra unovodstvo jedinstven lizing model, za korisnika lizinga. 
Davalac lizinga nastavlja da klasifikuje lizing kao operativni i finansijski i da razli ito obr unava ova  
dva tipa lizinga. 
MSFI 16 se primenjuje na sve lizinge, uklju uje podzakupe i transakcije prodaje  i povratnog lizinga,  
osim na ugovore o lizingu  koji se odnose na istraživanje mineralnih resursa, biološka sredstva, ugovore 
o koncesiji za pružanje usluga i na odre ena prava  iz delokruga MSFI 15 –Prihodi iz ugovoora sa kupcima  
i prava koja drži koristi korisnik lizinga na osnovu licencnih ugovora iz delokruga MRS 38, kao što su 
filmovi, video zapisi, rukopisi, patenti i autorska prava, dok je za ostalu nematerijalnu imovinu data  
mogu nost izbora. 
MSFI 16 donosi velike promene za zakupce i ima e zna ajan efekat na svaki ntitet koji ima materijalno  
Zna ajne iznose zakupa trenutno obuhva ne kao operativni zakupi. 
Nasuprot tome, ra unovodstvni zahtevi koji se odnose na zakupodavce su u velikoj meri preuzeti nepromenjeni  
iz MRS 17. 
MSFI 16 odre uje kako e entitet priznavati, vrednovati, prezentovati i obelodanjivati lizing. Standard  
obezbe uje jedinstven model za ra unovodtveno obuhvatanje lizinga, zahtevaju i od zakupca da prizna  
sredstva i obaveze za sve zakupe, osim ukoliko je period zakupa 12 meseci ili kra i ili odgovaraju e sredstvo  
ima malu vrednost. 
Klju na novina za zakupce je ta da e, u ve ini slu ajeva, zakup rezultirati sredstvom koje se kapitalizuje 
(sredtvo sa pravom koriš enja) zajedno sa priznavanjem obaveze za ogovaraju a pla anja zakupa, što e za  
posledicu imati promene klju nih finansijskihj indikatora i može uticati na troškove pozajmljivanja (kamate). 
Na datum po etka zakupa, zakupac priznaje obavezu za pla anje zakupa (obavezu za zakup) i sredstvo  
koje predstavlja pravo da se koristi predmetno sredstvo tokom trajanja zakupa (sredstvo sa pravom koriš enja). 
Zahtev je da se odvojeno priznaju trošak kamate na obavezu zakupa i trošak amortizacije sredtva sa pravom 
koriš enja. Kamata se obra unava po inkrementalnoj stopi. 
Potrebno je izvršiti ponovno vrednovanje obaveza  za zakup po nastanku odre enih doga aja (promena u  
trajanju lizinga, promena u budu im pla anjima zakupa usled promene indeksa ili stope koja se koristi za ta 
pla anja). 
Zakupac priznaje iznos ponovnog vrednovanja obveze za zakup kao korekciju vrenosti sredstva sa pravom 
koriš enja. 
U slu aju operativnog lizinga koji se završavaju u periodu od 12 meseci ili manje od datuma prve pimene  
MSFI 16, ne e biti nikakvih izmena ra unovodstvnog evidentiranja, kao i kod zakupa male vrednoti. 
U takvim slu ajevima Društvo e trošak lizinga priznati linearnom metodom, a kako je dozvoljeno standardom. 
Prilikom prelaska na pimenu ovog standarda mogu e je izabrati dva pristupa: 
1) Puni retrospektivni metod: za svaki raniji obra unski period s prepravljaju podaci, dakle efekatse pikazuje  

kao korekcija najranijeg prikazanog uporednog perioda 
2) Retrospektivni metod sa kumulativnim efektom (tzv. modifikovani retrospektivni pistup) efekat se  

pikazuje kumulativno kao korekcija po etnog stanja kapitala na po etku teku eg perioda, nema korekcije 
podataka. 

Društvo je za metod prve primene odabrala ’’ modifikovani retrospektivni pistup’’ shodno kojem ne e korigovati 
svoje uporedne podatke. 
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(b) Pravo na koriš enje zemljišta   
   
Pravo na koriš enje zemljišta ste eno u postupku statusne promene i/ili kao odvojena transakcija kroz isplatu 
tre oj strani  tretira se kao nematerijalno ulaganje. Nematerijalno ulaganje ima neograni en korisni vek 
upotrebe i podleže revidiranju u pogledu umanjenja vrednosti na godišnjem nivou.   
   
Pravo na koriš enje zemljišta ste eno kroz odvojenu transakciju isplatom lokalnim organima unapred za ceo 
period koriš enja tretira se ka nematerijalno ulganje i otpisuje u toku perioda na koji je dobijeno na 
koriš enje.    
   
   

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)   
   
3.13.  Naknadno ustanovljene greške    
   

Ispravka naknadno ustanovljenih materijalno zna ajnih grešaka vrši se preko rezultata ranijih godina, u 
skladu sa  MRS 8 – Ra unovodstvene politike, promene ra unovodstvenih procena i greške.   
   
Materijalno zna ajnom greškom smatra se greška, koja je u pojedina nom iznosu ili u  kumulativnom iznosu sa 
ostalim greškama ve a od  5% ukupnih prihoda.   
Naknadno ustanovljene greške koje nisu materijalno zna ajne ispravljaju se na teret rashoda,  odnosno u korist 
prihoda perioda u kojem su identifikovane.   

   
4. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH PROCENA   

   
Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva koriš enje najboljih mogu ih procena i 
razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentovane vrednosti sredstava i obaveza kao i 
obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih izveštaja kao i prihoda 
i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama 
raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja. Stvarni iznosi se mogu razlikovati od procenjenih.    
   
U nastavku su prikazane klju ne pretpostavke vezane za budu nost i ostali izvori procenjivanja, neizvesnosti 
na datum bilansa stanja koje predstavljaju zna ajan rizik za materijalne korekcije iznosa pozicija bilansa 
stanja u slede oj finansijskoj godini.   

   
4.1. Amortizacija i stopa amortizacije   
   

Procena korisnog trajanja veka imovine, opreme i nematerijalnih ulaganja zasniva se na istorijskom iskustvu na 
sli nim sredstvima, kao i na predvi enom tehni kom napretku i promenama u ekonomskim i industrijskim 
faktorima. Adekvatnost procene preostalog veka trajanja osnovnih sredstava se analizira jednom godišnje na osnovu 
trenutnih predvi anja.   
  
  

4.2. Ispravka vrednosti potraživanja   
   

Društvo obra unava obezvre enje sumnjivih potraživanja od kupaca i drugih dužnika na osnovu procenjenih 
gubitaka koji nastaju, ako dužnici nisu u mogu nosti da izvrše pla anja. U proceni odgovaraju eg iznosa 
gubitka od obezvre enja za sumnjiva potraživanja, Društvo se oslanja na starost potraživanja, ranije iskustvo 
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sa otpisom, bonitet kupaca i promene u uslovima pla anja i primenu MSFI 9. Ovo izaziva procene vezane za 
budu e ponašanje kupaca i time izazvane budu e naplate.   

   
 
4.3. Rezervisanja za sudske sporove   
   

Generalno, rezervisanja su u zna ajnoj meri podložna procenama. Društvo procenjuje verovatno u da se 
neželjeni slu ajevi mogu dogoditi kao rezultat prošlih doga aja i vrši procenu iznosa koji je potreban da se 
izmiri obaveza. Iako Društvo poštuje na elo opreznosti prilikom procene, s obzirom da postoji velika doza 
neizvesnosti, u odre enim slu ajevima stvarni rezultati mogu odstupati od ovih procena.   

    
4.5. Fer vrednost   
   

Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravi noj vrednosti aktive i pasive za koju postoje 
zvani ne tržišne informacije i kada se pravi na vrednost zna ajno razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. U 
Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje 
potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto zvani ne tržišne informacije nisu u svakom trenutku 
raspoložive. Stoga pravi nu vrednost nije mogu e pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta.    
   

4. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH PROCENA (nastavak)   
   

4.5. Fer vrednost (nastavak)   
   
Uprava Društva vrši procenu rizika i u slu aju kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u 
poslovnim knjigama ne e biti realizovana, vrši ispravku vrednosti. Po mišljenju rukovodstva Društva, iznosi 
u ovim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je, u datim okolnostima, najverodostojnija i 
najkorisnija za potrebe izveštavanja.   

      
Prema MSFI 13, Društvo odmerava fer vrednost imovine i obaveza koriste i pretpostavke koje bi u esnici 
na tržištu koristili prilikom odre ivanja cene imovine ili obaveze, pod pretpostavkom da tržišni u esnici 
deluju u svom najboljem ekonomskom interesu. Fer vrednost je cena koja bi bila napla ena, odnosno pla ena 
za prenos obaveze u redovnoj transakciji na primarnom ili najpovoljnijem tržištu na datum odmeravanja, po 
teku im tržišnim uslovima, a nezavisno od toga da li je ta cena direktno uo ljiva ili procenjena upotrebom 
druge tehnike procene.   

   
Rukovodstvo Društva vrši procenu rizika i, u slu ajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se  imovina vodi u 
poslovnim knjigama ne e biti realizovana, vrši ispravku vrednosti.  Po mišljenju rukovodstva Društva, iznosi u 
ovim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je, u datim okolnostima, najverodostojnija i najkorisnija 
za potrebe izveštavanja.   

   
Razli iti nivoi fer vrednosti definisani su na slede i na in:   
• Inputi nivoa 1 – su kotirane cene (nekorigovane) na aktivnom tržištu za identi nu imovinu i obaveze 

kojima entitet ima pristup na datum odmeravanja. Pretpostavke inputa nivoa 1 se odnose na postojanje 
primarnog tržišta za imovinu ili obavezu ili, u odsustvu primarnog tržišta, najpovoljnije tržište za 
imovinu ili obavezu; i da li entitet može da realizuje transakcijuza imovinu ili obavezu po ceni na tržištu 
na datum odmeravanja.   

• Inputi nivoa 2 – su inputi koji nisu kotirane cene uklju ene u nivo 1 koje su uo ljive za imovinu ili 
obavezu, bilo direktno ili indirektno.  Ovi inputi uklju uju slede e: kotirane cene za sli nu imovinu ili 
obaveze na aktivnom tržištu, kotirane cene za identi nu ili sli nu imovinu ili obaveze na tržištima koja 
nisu aktivna, inputi koji nisu kotirane cene, ako su uo ljivi za imovinu ili obaveze i inputi potkrepljeni 
tržištem.   

• Inputi nivoa 3 – su neuo ljivi inputi za imovinu ili obaveze, koje entitet razvija koriste i najbolje 
informacije raspoložive u datim okolnostima. Dakle, razmatraju se sve razumno raspoložive informacije 
o pretpostavkama tržišnih u esnika. Neuo ljivi inputi smatraju se pretpostavkama tržišnih u esnika i 
ispunjavaju cilj odmeravanja fer vrednosti.   
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5. STALNA IMOVINA  
  
5.1. NEMATERIJALNA IMOVINA  
  
                  Ukupna nematerijalna imovina društva na kraju 2022. godine iznosila je 4.672 hiljade rsd. 
                  Nematerijalna imovina društva sastoji se od slede ih komponenti: 

 2022 2021 
Ulaganja u razvoj 0 0 
Koncesije, patenti, licence, robne i uslužne marke 0 0 
Softver i ostala prava 4.672 6.375 
Goodwill 0 0 
Ostala nematerijalna imovina 0 0 
Nematerijalna imovina uzeta u lizing 0 0 
Nematerijalna imovina u pripremi 0 0 
Avansi za nematerijalnu imovinu 0 0 
UKUPNO 4.672  6.375 

           
 
 
 
 
 

  

   
5.2.  NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA   

 

Ukupne nekretnine, postrojenja i oprema društva na kraju 2022. godine iznosila je 12.072 hiljade rsd. 
Nekretnine, postrojenja i oprema društva sastoji se od slede ih komponeneti: 
 

2022  2021 
   

    
    
Gra evinski objekti 5.337 5.498 
Postrojenja i oprema 6.735 8.037 
Investicione nekretnine 0 0 
Nekretnine, postrojenja i oprema uzete u lizing sa pravom koriš enja 

preko godinu dana 
0 0 

Ostale nekretnine, postrojenja i oprema  0 0 
Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi 0 0 
Ulaganje na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi 0 0 
Avansni za nekretnine, postrojenja i opremu 0 0 

UKUPNO 12.072  13.535 
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 5.3    INVESTICIONE NEKRETNINE  
  
Društvo ne raspolaže investicionim nekretninama. Nekretnine u kojima obavlja delatnost su u vlasništvu osniva a Društva.  
 
5.4      NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA UZETI U LIZING  
 
Društvo je po osnovu primene MSFI 16 u bilansu stanja priznalo sredstva (imovinu) s pravom 
koriš enja u iznosu od 98.111 hiljada i ogovaraju u obavezu za lizing u odnosu na sve zakupnine. 
Efekti na bilans uspeha u 2022. godini je smanjenje troškova zakupnine za 23.197 hiljada rsd, 
pove anje troškova amortizacije za 24.496 hiljada rsd, pove anje troškova kamate za 3.531 hiljadu 
rsd. 
Ukupan efekat na bilans uspeha je pove anje  troškova za 4.830 hiljada rsd. 
Uticaj primene MSFI 16 prikazan je u narednoj tabeli: 
 01.01.2022 31.12.2022 
Uticaj na bilans stanja   
Sredstva sa pravom koriš enja 98.111 66.445 
Obaveze po osnovu lizinga 98.111 60.414 
Uticaj na bilans uspeha   
Pove anje troškova amortizacije  /24.496/ 
Pove anje troškova kamate  /3.531/ 
Smanjenje troškova zakupnina  23.197 
Ukupan efekat na bilans uspeha je pove anje troškova  /4.830/ 

 
6. ZALIHE   

   
Društvo nema zaliha na dan 31.12.2022. godine. 

2022  2021 
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 0  0 
Nedovršena proizvodnja 0  0 
Gotovi proizvodi 0  0 
Roba 0  0 
Pla eni avansi za zalihe i usluge 0  0 
Stalna sredstva namenjena prodaji 0  0 
UKUPNO 0  0 

  
 

7. POTRAŽIVANJA   

Potraživanja od kupaca   
2022  2021 

Kupci u zemlji-mati na i zavisna pravna lica 0 -32 
Kupci u inostranstvu -mati na i zavisna pravna lica 0 0 
Kupci u zemlji -ostala povezana pravna lica 0 0 
Kupci u inostranstvu -ostala povezana pravna lica 0 0 
Kupci u zemlji 749 506 
Ispravka potraživnja od kupaca u zemlji /359/ 0 
Kupci u inostranstvu 0 0 
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Ostala potraživanja po osnovu prodaje 0 0 
UKUPNO 390  474 

Ispravka potraživanja je izvršena u skladu sa MSFI 9. 
Potraživanja po osnovu prodaje i ostala potraživanja su nekamatonosna. 

 
 

Ostala kratkoro na potraživanja   
2022  2021 

Potraživanja od izvoznika 0 0 
Potraživanja po osnovu uvoza za tu  ra un 0 0 
Potraživanja iz komisione i konsignacione prodaje 0 0 
Ostala potraživanja iz specifi nih poslova 0 0 
Potraživanja za kamatu i dividende 0 0 
Potraživanja od zaposlenih 1.762 3.200 
Potraživanja za više pla en porez na dobitak 1.035 0 
Potraživanja od državnih organa i organizacija 0 0 
Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih poreza i doprinosa 2 497 
Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 0 0 
Potraživanja na osnovu naknada šteta 0 0 
Ostala kratkoro na potraživanja 49 213 
Potraživanja za porez na dodatu vrednost 0 0 
UKUPNO 2.799  3.910 

         
  GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA          

    
 2022  2021 
Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti 85 0 
Teku i (poslovni) ra uni 27.877 5.459 
Izdvojena nov ana sredstva i akreditivi 0 0 
Blagajna  47.235 80.342 
Devizni ra un 1.563 0 
Devizni akreditivi 0 0 
Devizna blagajna 42.100 16.321 
Ostala nov ana sredstva 0 0 
Nov ana sredstva ije je koriš enje organi eno ili vrednost 

umanjena 
0  0 

UKUPNO 118.860  102.122 
    

8. KAPITAL I REZERVE    
   

Ukupan kapital društva na kraju 2022. godine iznosi 41.997.  
Kapital na kraju  2021. godine iznosi 40.621. 
 
Kapital društva sastoji se od slede ih komponenti: 
 

2022  2021 
Osnovni kapital 31.402 30.395 
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Upisani a neupla eni kapital 0 0 
Rezerve 0 0 
Revalorizacione rezerve i nerealizovani dobici i gubici 6.497 6.497 
Neraspore eni dobitak 4.097 3.729 
Gubitak 0 0 
UKUPNO  41.997  40.621 

 
 
 

Dugoro na rezervisanja  
Dugoro na rezervisanja sastoje se od rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih, rezervisanja za troškove 
u garantnom roku i ostalih dugoro nih rezervisanja. 
Društvo nije vršilo rezervisanja za otpremnine za odlazak u penziju, zbog procenjenog ve eg troška od koristi 
I zbog nematerijalnosti iznosa. 
Društvo nije vršilo rezervisanja za sudske sporove, jer nema aktuelnih sudskih sporova. 

       
  DUGORO NI KREDITI   

   
Ukupne dugoro ne obaveze društva na kraju 2022. godine iznose  0. 
 
Dugoro ne obaveze društva sastoje se od slede ih komponenti: 

2022  2021 
Dugoro ne obveze koje se mogu konvertovati u kapital  0 0 
Obaveze prema mati nim i zavisnim pravnim licima  0 0 
Obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima 0 0 
Obveze po emitovanim hartijama od vrednosti u periodu dužem od 

godinu dana 
0 0 

Dugoro ni krediti i zajmovi u zemlji 0 0 
Dugoro ni krediti i zajmovi u inostranstvu 0 0 
Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 0 0 
Ostale dugoro ne obveze 0 0 
UKUPNO 0  0 

9. KRATKORO NI KREDITI  

10. Ukupna kratkoro na rezervisanja društva na kraju 2022. godine iznose 0, dok su u prethodnoj poslovnoj 
godini iznosila 0. 
11. Ukupne kratkoro ne finansijske obveze društva na kraju 2022. godine iznose 74.040. 
12. Kratkoro ne finansijske obveze društva sastoje se od slede ih komponenti: 
 

2022  2021 
Kratkoro ni krediti od mati nih i zavisnih pravnih lica 150 150 
Kratkoro ni krediti od ostalih povezanih pravnih lica 0 0 
Kratkoro ni krediti i zajmovi u zemlji 73.890 73.390 
Kratkoro ni krediti i zajmovi u inostranstvu 0 0 
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do jedne godine 0 0 
Deo ostalih dugoro nih obaveza koje dospevaju do jedne godine 0 0 
Obaveze po kratkoro nim hartijama od vrednosti 0 0 



„MI O COMMERCE DOO” BEOGRAD   
Napomene uz finansijske izveštaje izmenjene sadržine za godinu završenu 31. decembra 2022. godine   
 (Svi 
(Iznosi su izraženi u hiljadama RSD, osim ako nije druk ije nazna eno)   

  
   

      17   
   

Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog
poslovanja namenjenih prodaji 

0 0 

Obaveze po osnovu finansijskih derivata 0 0 
Ostale kratkoro ne finansijske obaveze 0 0 
UKUPNO 74.040  73.540 

 
 Društvo je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31.12.2022. godine.   

 
13. OBAVEZE IZ POSLOVANJA   

   
Ukupne obaveze iz poslovanja društva na kraju 2022. godine iznose 7.746. 
Obaveze iz poslovanja društva sastoje se od slede ih komponenti:  

2022  2021 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 0 0 
Dobavlja i - mati na i zavisna pravna lica 0 0 
Dobavlja i - mati na i zavisna pravna lica u inostranstvu 0 0 
Dobavlja i - ostala povezana pravna lica u zemlji 0 0 
Dobavlja i - ostala povezana pravna lica u inostranstvu 0 0 
Dobavlja i u zemlji 4.534 2.284 
Dobavlja i u inostranstvu 0 0 
Ostale obaveze iz poslovanja 3.213 0 
UKUPNO 7.747  2.284 

   

14. OSTALE KRATKORO NE OBAVEZE           
   
 Ukupne ostale kratkoro ne obveze društva na kraju 2022. godine iznose 27.212 hiljada rsd. 
Ostale kratkoro ne obveze društva sastoje se od slede ih komponenti: 
 

2022  2021 
Obaveze iz specifi nih poslova 25.246 24.578 
Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje

se refundiraju 
148 0 

Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 205 97 
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 714 406 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret

poslodavca 
684 434 

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 0 0 
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog

koje se refundiraju 
0 0 

Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca
koje se refundiraju 

0 0 

Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 0 0 
Obaveze za dividende 0 0 
Obaveze za u eš e u dobitku 0 0 
Obaveze prema zaposlenima 156 770 
Obaveze prema direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i

nadzora 
0 0 

Obaveze prema fizi kim licima za naknade po ugovorima 60 60 
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Obaveze za neto prihod preduzetnika koji akontaciju podiže u toku 
godine 

0 0 

Obaveze za prikupljena sredstva pomo i 0 0 
Ostale obaveze 0 0 
Obaveze za porez na dodatnu vrednost 0 0 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 162 2.602 
UKUPNO 27.375  28.947 

 

15. Pasivna vremenska razgrani enja  
2022  2021 

Unapred obra unati troškovi 0 0 
Obra unati prihodi budu eg perioda 0 0 
Dugoro na pasivna vremenska razgrani enja 0 0 
Razgrani eni zavisni troškovi nabavke 0 0 
Odloženi prihodi i primljene donacije 0 0 
Razgrani eni prihodi po osnovu potraživanja 0 0 
Odložene poreske obaveze 2.044 2.044 
Ostala pasivna vremenska razgrani enja 0 0 
UKUPNO 2.044  2.044 

    

   
        16.        Poslovni prihodi 

Društvo je u poslovnoj godini 2022. ostvarilo Poslovne prihode u visini od 65.492rsd. 
Poslovni prihodi društva se sastoje od slede ih vrsta prihoda: 
 
 
 

 2022  2021 
Prihodi od prodaje robe 0 0 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 62.848 59.224 
Prihodi od aktiviranja u inaka i robe                                                         0 0 
Promena vrednosti zaliha u inaka 0 0 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija 0 0 
Drugi poslovni prihodi                                                                                 2.644 4.074 
Prihodi od uskla ivanja vrednosti imovine ( osim finansijske) 0 0 
UKUPNO 65.492  63.298 

 
 17. Poslovni rashodi  

Društvo je u poslovnoj godini 2022. ostvarilo Poslovne rashode u visini od 82.863 rsd. 
Poslovni rashodi društva se sastoje od slede ih vrsta rashoda: 

 2022  2021 
Nabavna vrednost prodate robe 0 0 
Troškovi materijala,goriva i energije 4.257 2.307 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali li ni rashodi 25.335 25.146 
Troškovi amortizacije 29.941 410 
Troškovi proizvodnih usluga 2.876 27.520 
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Troškovi rezervisanja 0 0 
Nematerijalni troškovi 14.614 12.888 
Rashodi od uskla ivanja vrednsoti imovine (osim finansijske) 0 0 
UKUPNO 77.023  68.271 

 
Troškovi materijala, goriva i energije 

 2022  2021 
Troškovi materijala za izradu 4 8 
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 1.802 598 
Troškovi goriva i energije 1.761 1.593 
Troškovi rezervnih delova 0 0 
Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 690 107 
UKUPNO 4.257  2.306 

 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali li ni rashodi  
 

 2022  2021 
Troškovi zarada i naknada zarada, bruto 17.202 14.124 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade na teret 
poslodavca 

2.762 2.344 

Troškovi naknada po ugovoru o delu 0 0 
Troškovi naknada po autorskim ugovorima 0 0 
Troškovi naknada po ugovoru o privremenih i povremenim 
poslovima 

0 0 

Troškovi naknada fizi kim licima po osnovu ostalih ugovora 1.298 7.771 
Troškovi naknada lanovima upravnog i nadzornog odbora 0 0 
Troškovi angažovanja zaposlenih preko agencija i zadruga 0 0 
Ostali li ni rashodi i naknade 4.073 907 
UKUPNO 25.335  25.146 

 
Troškovi amortizacije  

 2022  2021 
Troškovi amortizacije nematerijalne imovine 1.703 0 
Troškovi amortizacije nekretnina 162 0 
Troškovi amortizacije postrojenja i opreme 3.580 410 
Troškovi amortizacije investicionih nekretnina koje vrednuju 
nabavnoj vrednosti 

0 0 

Troškovi amortizacije zakupa u skladu sa MSFI 16 24.496 0 
UKUPNO 29.941  410 

 
Troškovi proizvodnih usluga 

 2022  2021 

Troškovi usluga na izradi u inaka 0 0 
Transportne usluge 1.976 2.383 
Usluge održavanja 299 2.191 
Zakupnine 0 21.432 
Reklama i propaganda 116 728 
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Troškovi istraživanja 0 0 
Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju 0 0 
Troškovi ostalih usluga 485 786 
UKUPNO 2.876  27.520 

 
Nematerijalni troškovi  

2022  2021 
Troškovi neproizvodnih usluga 4.591 2.906 
Troškovi reprezentacije 127 140 
Troškovi premije osiguranja 0 6 
Troškovi platnog prometa 7.482 8.476 
Troškovi lanarina 0 1 
Troškovi poreza 2.001 1.066 
Troškovi doprinosa 0 0 
Troškovi donacija 0 0 
Ostali nematerijalni troškovi 413 293 
UKUPNO 14.614  12.888 

   
18. FINANSIJSKI INSTRUMENTI 
 

Upravljanje rizikom kapitala 

U postupku upravljanja rizikom kapitala, rukovodstvo Društva ima za cilj o uvanje mogu nosti da posluje po principu 
stalnosti poslovanja, istovremeno maksimiziraju i prinose vlasnicima i drugim interesnim grupama putem optimizacije 
odnosa duga i kapitala. Rukovodstvo Društva pregleda strukturu kapitala na godišnjoj osnovi. 

Društvo analizira kapital kroz pokazatelj zaduženosti. Ovaj pokazatelj izra unava se kao odnos neto zaduženosti i ukupnog 
kapitala. Neto zaduženost se obra unava tako što se ukupne finansijske obaveze (kratkoro ne i dugoro ne) umanje za 
gotovinu i gotovinske ekvivalente. Ukupan kapital predstavlja zbir svih kategorija kapitala prikazanih u bilansu stanja i neto 
zaduženosti.                                                                                                                                                                U 000 RSD 

Redni 
broj 

Pozicija 2022. 2021. 

1. Kapital   (AOP 0401) 41.997 40.621 

2. Neto obaveze (a-b-c) /21.335/ /17.510/ 

 a) kratkoro ne obaveze 
(AOP 0431) 109.162 103.338 

 b) gotovina i gotovinski 
ekvivalenti (AOP 0057) 118.860 108.801 

 c) finansijski plasmani 
(AOP 0018) 11.637 12.047 

3. Kapital+Neto obaveze 
(1+2) 20.662 23.111 

 Koeficijent zaduženosti 
(2/3) 0,97 1,32 
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a) Zaduženost se odnosi na dugoro ne i kratkoro ne obaveze 
b) Kapital uklju uje udele, revalorizacione rezerve, nerealizovane gubitke po osnovu raspoloživih hartija od vrednosti za prodaju i 

akumuliranu dobit. 
 
Zna ajne ra unovodstvene politike u vezi sa finansijskim instrumentima 
 
Detalji zna ajnih ra unovodstvenih politika, kao i kriterijumi i osnove za priznavanje prihoda i rashoda za sve vrste 
finansijskih sredstava i obaveza obelodanjeni su u napomeni 3 ovih finansijskih izveštaja. 
 
Kategorije finansijskih instrumenata 
 
 
 
 

Finansijska sredstva 2022. 2021. 
   
Dugoro ni finansijski plasmani  11.637 12.047 
Potraživanja po osnovu prodaje  390 474 
Druga potraživanja  2.799 3.910 
Kratkoro ni finansijski plasmani  0 118 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti  118.860 108.801 
UKUPNO 133.686 125.350 

 
 

Finansijske obaveze 2022. 2021. 
   
Dugoro ne obaveze 60.414 98.111 
Kratkoro ne finansijske obaveze  109.162 103.338 
Obaveze prema dobavlja ima bez primljenih 
avansa 

4.534 2.284 

Ostale kratkoro ne obaveze                               27.375 27.516 
UKUPNO 201.485 231.249 

 
 

Osnovni finansijski instrumenti Društva su gotovina i gotovinski ekvivalenti, potraživanja, obaveze po osnovu dugoro nih i 
kratkoro nih kredita, obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze ija je osnovna namena finansiranje teku eg poslovanja 
Društva. U normalnim uslovima poslovanja Društvo je izloženo niže navedenim rizicima. 
 
 
 
Ciljevi upravljanja finansijskim rizicima 
 

Finansijski rizici uklju uju tržišni rizik (devizni i kamatni), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Finansijski rizici se sagledavaju na 
vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju smanjenjem izloženosti Društva ovim rizicima. Društvo ne koristi nikakve finansijske 
instrumente kako bi izbeglo uticaj finansijskih rizika na poslovanje iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji 
organizovano tržište takvih instrumenata u Republici Srbiji. 
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Tržišni rizik 
 
U svom poslovanju Društvo je izloženo finansijskim rizicima od promena kurseva stranih valuta i promena kamatnih stopa. Izloženost 
tržišnom riziku se sagledava preko analize senzitivnosti. Nije bilo zna ajnih promena u izloženosti Društva tržišnom riziku, niti u 
na inu na koje Društvo upravlja ili meri taj rizik.  
Potencijalne rizike Društvo posmatra sa aspekta fer vrednost ili aspekta budu ih tokova gotovine finansijskog instrumenta, iju 
fluktuaciju može da izazove promena tržišnih cena.  
Tržišni rizik odražavaju:  

                              - valutni rizik (promene kurseva stranih valuta), 
                              - rizik (promenljive) kamatne stope, i  
                              - drugi rizici uslovljeni nekontrolisanim promenama cena. 
 

Devizni rizik 
 
Društvo je izloženo deviznom riziku prvenstveno preko potraživanja od kupaca iz inostranstva, dugoro nih kredita i obaveza prema 
dobavlja ima koji su denominirani u stranoj valuti. Društvo ne koristi posebne finansijske instrumente kao zaštitu od rizika, obzirom 
da u Republici Srbiji takvi instrumenti nisu uobi ajeni. 
Valutni rizik, ili rizik od kursnih promena, naj eš e se javlja kod finansijskih instrumenata koji su priznati i ozna eni u stranoj valuti, 
odnosno u valuti koja nije funkcionalna valuta po kojoj su oni inicijalno bilansno odmereni i prikazani.  
Stabilnost ekonomskog okruženja u kojem Društvo posluje, u velikoj meri zavisi od mera Vlade u privredi i postojanja odgovaraju eg 
pravnog i zakonodavnog okvira. 
 

 Koriš enje procenjivanja 

 Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja u skladu sa RP Društva, koje su rezultat pravila i procedura propisanih MSFI i 
aktuelnih ra unovodstvenih propisa važe ih u Republici Srbiji, obavezuje rukovodstvo Društva na koriš enje najboljih mogu ih 
procena i na objektivne i razumne pretpostavke na osnovu kojih e, njihovom prakti nom primenom i njihovim sprovo enjem, biti 
utvr eni i iskazani efekti u posmatranim bilansnim pozicijama finansijskih izveštaja Društva, obrazloženi u napomenama uz aktuelni 
finansijski izveštaj.  

 Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na datum sastavljanja Bilansa stanja.  

 Najzna ajnije procene odnose se na utvr ivanje obezvre enja finansijske i nefinansijske imovine, na priznavanje odloženih poreskih 
sredstava/obaveza, na utvr ivanje rezervisanja za sudske sporove i na definisanje pretpostavki neophodnih za obra un naknada 
zaposlenima po osnovu otpremnina, i iste su obelodanjene u odgovaraju im ra unovodstvenim politikama i napomenama uz 
finansijske izveštaje. 
 
 
Kreditni rizik 
 
Preduze e je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici ne e biti u mogu nosti da dugovanja prema Društvu izmire u 
potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak za Društvo.  

 Neispunjenje obaveze dužnika, u ugovorenom finansijskom instrumentu, Društvo izlaže kreditnom riziku koji može da nastane kod 
gotovine i gotovinskih ekvivalenata, kod depozita u poslovnim bankama i finansijskim institucijama, kod potraživanja od pravnih i 
fizi kih lica i kod sopstvenih preuzetih obaveza.  
 
Kod potraživanja po osnovu prodaje, bilansno posmatrano, izloženost Društva ovom riziku ograni ena je na iznos potraživanja od 
kupaca na dan bilansa. Potraživanja od kupaca sastoje se od velikog broja komitenata. 
 
Najzna ajnija bruto potraživanja od kupaca predstavljena su u slede oj tabeli u 000 rsd: 
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2022. 
 
AIK banka ad 8 
Alta banka ad 78 
Držvna lutrija Srbije 23 
Eurobank Direktna ad 78 
Payten d.o.o. 42 
Snežana Živadinovi  PR tregovina kožom 
Ultra M 320 
Telenor 25 
Tenfore 29 
Tesco 145 

 

 
Struktura bruto potraživanja od kupaca na dan 31. decembra 2022. godine prikazana je u tabeli koja sledi: 

 U RSD 000 
 

 Bruto 
izloženos

t 

Ispravka 
vrednost

i 

Neto 
izloženos

t 
 

   
Nedospela 
potraživanja 
od kupaca 390  390 
Dospela, 
ispravljena 
potraživanja 
od kupaca 359  358 
Dospela, 
neispravljen
a 
potraživanja 
od kupaca 0  0 
 749  749 
    

 
Prose no vreme naplate potraživanja: 
2020. 90 
2021. 
2022. 

60 
60 
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Koeficijent obrta i BDN_broj dana naplate potraživanja od kupaca za 2022. god: 
Period: Januar – Decembar 2022. god:  

R. 
br. Pozicija 

Iznos 
u 000 
RSD 

Komentar 

1. Neto prihod od prodaje 62.848  

 
2. 

Prose na potraživanja od 
kupaca 

4.546  

2.1. Potraživanja od 
kupaca na po etku 
perioda 

474  

2.2. Potraživanja od 
kupaca na kraju perioda 

390  

3. Koeficijent obrta 
potraživanja od kupaca 

13,82  

4. Broj dana u poslovnoj 
godini 

365  

5. Broj dana naplate 
potraživanja od kupaca 

60  

 
Dospela, neispravljena potraživanja od kupaca, datih avansa i drugih potraživanja 
 
Društvo je na dan 31. decembra 2022. godine izvršilo obezvre enje potraživanja od kupaca i kamate u iznosu od 
359 hiljada rsd u skladu sa MSFI 9. 
 
 
 
 
   

UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA  
Osnovni finansijski instrumenti Društva su gotovina i gotovinski ekvivalenti, potraživanja, finansijski plasmani koji 
nastaju direktno iz poslovanja Društva, kao i kratkoro ni zajmovi, obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze 
ija je osnovna namena finansiranje teku eg poslovanja Društva. U normalnim uslovima poslovanja, Društvo je 

izloženo niže navedenim rizicima.   
  
 Finansijski rizici   
   

               Poslovanje Društva je izloženo razli itim finansijskim rizicima: operatini rizik, rizik ukla enost, rizik likvidnosti, 
strateški poslovni rizik, upravlj ki rizik i tržišni rizik. Upravljanje rizicima je usmereno na nastojanje da se u situaciuji 
nepredvidivosti finanijskog tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum. 

               
               Operativni rizik je rizik gubitka zbog neadekvtnih i neuspelih internih procesa, sistema ili spoljšnjih doga aja, 

propusta u radu, i drugih npredvi nih doga aja. 
 

Rizik uskla enosti je rizik od izricanja mogu ih mera i kazni, rizik od nastanka finanijskog gubitka  ili gubitka  
ugleda zbog neuskla enosti sa propisima, standardima , kodeksima i internim aktima Društva. 

               
 Rizik likvidnosti je rizik suo avanja sa poteško ama u izmirivanju finansijskih obaveza. Društvo upravlja svojom 
likvidnoš u sa ciljem da ima dovoljno sredstava da izmiri svoje dospele obaveze.  
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             Reputacioni rizik je rizik gubitka poverenja u integritet  zbog nepovoljnog javnog mišljenja o poslovnoj praaksi  
             Društva, nezavisno od toga da li potoji osnova za takvo mišljenje ili ne. 
 
              Strateški poslovni rizik je rizik gubitka zbog donošenja pogrešnih poslovnih odluka, promena u konkurentskoj poziciji,  
              promena zakonske regulative i sli no. 
 
              Upravlja ki rizik je je rizik gubitka do kojeg dolazi zbog ograni nih kapaciteta za uspostavljanje savremenijih 
              upravlja kih mehanizama, sistema i kontrola. 
  

Tržišni rizik    
Tržišni rizik je rizik da e fer vrednost budu ih tokova gotovine finansijskog instrumenta biti promnljiv zbog pomene 
tržišnih cena. Tržišni rizik uklju uje rizik od promene deviznih kurseva, rizik od pomene tarifa i rizik od promene  
kamanih stopa. 
   
Devizni rizik je rizik od nastnka negativnih efekata na finansijski rrzultat i kapital Društva usled pomene deviznog 
kursa. Društvo pratipromene na dnevnom nivou i obezbe uje da negativni efekti promene deviznog kursa budu na 
minimalnom nivou. 
 
Rizik od promene tarife nema veliki uticaj na poslovnje Društva jer su tarife definisane z duži vremenski period. 
 
Rizik od promene kamatnih stopa poisti e prvenstveno iz obvza po osnovu kratkoro nih kredita primljnih od polovnih 
banaka. Prihodi i rashodi Društva ne zaise mnogo od promene kamatnih stopa, jer Društvo nema zna ajnu 
kamatonosnu imovinu, niti obveze.  
   
Platna institucija ima zakonsku obavezu da pocni rizike kojima e bii izložna, da ih prepozna i da upravlja njima sa  
Ciljem pužanja kvalitetne i sigurne usluge na svim nivoima poslovanja. 
Upravljanje rizikom predstavlja procese koji se odnose na realizaciju uprvljnja rizikom, identifikaciju, analizu, te  
kontrolisanje efekata rizika po Platnu instituciju. 
   
   

    

26. PRIMANJA RUKOVODSTVA    
   
   

Tokom 2022. godine Društvo nije vršilo isplate naknade klju nom rukovodstvu.  
   
 

27. DEVIZNI KURSEVI    
   

Srednji kursevi za devize, utvr eni na me ubankarskom tržištu deviza, primenjeni za prera un deviznih pozicija 
bilansa stanja u dinare, a za pojedine glavne valute su bili slede i:    
   

                                                                                     31.12.2022.                                   31.12.2021.                           

  
EUR      117,3224      117,5821 
USD    110,1515       113,6388 
CHF      119,2543             113,6388  
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28. DOGA AJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA   
   
Nakon izveštajnog perioda došlo je do promena koje su registrovane u Agenciji za privredne registre slede im 
rešenjima: 
- Rešenjem BD 50917/2023 0d 31.05.2023. godine registrovana je promena direktora Društva.  

Direktor Društva je Ljiljana Brklja  Pjeva . 
                            -      Rešenjem BD 54658/2023 od 14.06.2023. godine registrovano je pove anje kapitala Društva u iznosu  

              od 1.600.000,00 rsd    
- Rešenjem BD 68804/2023 0d 27.07.2023. godine registrovana je promena lanova i visina udela lanova 

Društva. 
Nakon izvršenih promena vlasni ka struktura je promenjena: 

Osniva  Udeo 

Petar Šušnjar 

Borislav Bruji  

51,00000% 

48,95986% 

Lena Bruji  0,04014% 

  

 
   
Beograd, 11.10.2023.                                                       M.P.   
   
 
 
_______________________                                                                                _____________________ 
 (Lice odgovorno za sastavljanje napomena)                                                          (Zakonski zastupnik)                                          
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OPŠTI PODACI      

Privredno društvo Mi o commerce doo Beograd (Savski Venac), Balkanska 32 (u daljem tekstu : Društvo) je 
društvo sa ograni enom odgovornoš u.      

Poreski identifikacioni broj Društva je  100124749  

Mati ni broj Društva je 17088165 

 Društvo nije u sistemu PDV-a.     

Društvo je osnovano 29.09.1995 god.      

Pretežna delatnost društva je: 6499 ostale nepomenute finanijske usluge osim osiguranja i penzijskih fondova.      

Rešenjem Narodne banke Srbije I. .NBS  br.58.  09.06.2016.god., Društvo je dobilo dozvolu za pružanje platnih 
usluga.     

Poslove platnih usluga Društvo obavlja preko EUROBANK DIREKTNA AD Beograd i ALTA BANKA AD Beograd.    

lanovi Društva su:      

                    Udeo u Društvu      

  1.    Borislav Bruji   99,95986%      
1.    Lena Bruji          0,04014%      

 Upisan i upla en kapital Društva iznosi:      

Nov ani: 30.184.916,88 RSD  Nenov ani: 217.353,51 RSD  Ukupan upisan i upla en kapital Društva 
na dan 31.12.2022.god. iznosi 31.402.270,39 RSD  

Prema kriterijumima razvrstavanja Društvo je razvrstano u veliko pravno lice.    

Prose an broj zaposlenih  radnika na kraju 2022. god.  25 (u 2021.god. bio je  23).   

 
   

     

 

 



GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU UZ FINANSIJSKI IZVEŠTAJ IZMENJENE SADRŽINE  
ZA 2022. GODINU      

MI O 
MI O COMMERCE DOO      

 
   

  
 

 

 

 

 

MAKROEKONOMSKO OKRUŽENJE      

Budu i da su deo delatnosti  Društva menja ki poslovi, kretanje kursa dinara prema ino valutama bitan 
je faktor poslovanja i rezultata Društva.     

Kretanje kursa dinara prema evru tokom perioda januar – decembar 2022. godine karakteriše 
depresijacija dinara u odnosu na evro. Kurs na dan 31.12.2022. godine iznosio je 
1EUR=117,3224 RSD, dok je kurs na dan 31.12.2021. godine iznosio 1eur=117,5821 RSD.       

      

PREGLED KRETANJA  KURSEVA NAJZNA AJNIJIH VALUTA PREMA  RSD      
         EUR                   USD                       CHF        
JANUAR      117.5851       105.2875     113.0083     
FEBRUAR      117.6594       105.3540     113.8125     
MART      117.7508      105.5020    114.0444     
APRIL      117.6768           111.7508    115.1887 
MAJ      117.55161         109.3173      113.8612     
JUN      117.4055           112.2638 107.1607     
JUL      117.3649       114.9172    120,6961     
AVGUST      117.3686      116.8661     120.0825     
SEPTEMBAR      117.3179           119.5536     122.4996     
OKTOBAR      117.3088           117.8628    118.1953     
NOVEMBAR      117.3271      113.3486   118.8724    
DECEMBAR               117.3224           110.1515                119.2543  
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PODACI O POSLOVANJU DRUŠTVA      
POZICIJE BILANSA STANJA     

                                                                               u hilj.din.        u %          u hilj.din.          u %                         INDEX   
BILANS STANJA                                                       2022.god       U eš e      2021.god           U eš e     2022/2021 
2022/2021    

      
NEMATERIJALNA IMOVINA                         4.672        2,19           6.374               4,37           0  
NEKRETNINE POSTROJENJA I OPREMA      12.072      6,73          13.535               9,27           
OPREMA      

89  

NEKRETNINE POSTROJENJA I  OPREMA     62.485       29,25         99.111            40,60 
UZETI U LIZING 

               40 

DUGORO NI FINANSIJSKI PLASMANI     11.637           5,45           12.047             4,93                      0   
ZALIHE                0            0                       0                 0 0  
POTRAŽIVANJA PO OSNOVU   
PRODAJE      

      390         0,18             474      0,19                 82  

DRUGA POTRAŽIVANJA         2.799      1,31          3.910            1,60         72  
KRATKORO NI FINANSIJSKI  
PLASMANI      

       0       0,00            118               0,05           
  

               0  

GOTOVINA I GOTOVINSKI  
EKVIVALENTI      

118.860         55,64       108.801           44,57            109  

AKTIVNA VREMENSKA  
RAZGRANI ENJA      

       702            0,33         744                0,30          94  

UKUPNA AKTIVA      213.617            100,00      244.114       100,00       
DUGORO NI KREDITI       0           0,00          0            0,00         0  
OBAVEZE PO OSNOVU LIZINGA               60.414               28,28          98.111         40,19 62 
ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE      2.044             0,96          2.044            0,84 1 
KRATKORO NI KREDITI        74.040          34,66           73.538          30,12        100  
DOBAVLJA I U ZEMLJI          4.534           2,12             2.284            0,94  198  
OSTALE OBAVZE IZ POSLOVANJA            3.213          1,50                0                  0                0 
OSTALE KRATKORO NE OBAVEZE       27.213         12,77           27.516          11,27                99  
OBAVEZE ZA POREZE I DOPRINOSE            162           1,46             1.172            0,64    282  
UKUPNO OBAVEZE                                    171.620            63,46         203.493          83,36     
KAPITAL                                                         41.997             19,63           40.621        16,64   
UKUPNO PASIVA                                       213.617              100,00       244.114      100,00 

124  
            103  
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POZICIJE BILANSA USPEHA      
    
    
  
  
PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA NA DOMA EM   

            
        
        
        
        
2022.god    2021.god 
62.848                 59.224    
        

TRŽIŠTU      

POZITIVNE KURSNE RAZLIKE I POZ.EFEKTI   
VAL.KLAUZULE      
PRIHODI OD SMANJENJA OBAVEZA   
VIŠKOVI    

     56.959        34.883    

    
DRUGI PRIHODI              2.794          4.342    
UKUPNO PRIHODI:           122.601        98.449    

TROŠKOVI MATERIJALA                  2.496                  606    
TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE              1.761            1.701    
TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LI NI  
RASHODI      

      25.335         25.146    

TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA             2.876            27.519    
TROŠKOVI AMORTIZACIJE            29.941              410    
NEMATERIJALNI TROŠKOVI            14.614         12.888    
RASHODI KAMATA     8.352                 2.909 
NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE I NEG.EFEKTI  
VAL.KLAUZULE      

           848           3.489   

OSTALI RASHODI                 677             120    
RASHODI RANIJIH GODINA      
TROŠKOVI OBEZVRE ENJA POTRAŽIVANJA    

       1.017                     
 
     29.277                              

UKUPNI RASHODI:            117.194                74.788   
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Rezultat poslovanja                                                                      2022              2021  

Racio opšte likvidnosti (gotovina/kratk. obaveze)               1,09         1,05   

Racio reducirane likvidnosti (obr.imov.-zalihe/kratk.ob.)          1,12              1,10   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na doma em tržištu u najve oj meri se odnose na prihode od 
vršenja platnih usluga , tendencija Društva je da razvija svoje poslovanje u smeru širenja obima platnih 
usluga saglasno  Zakonu o platnim uslugama  ("Sl. glasnik RS", br. 139/2014 i 44/2018).  U tom cilju u 
2022. godini Društvo se bavi i uslugama nov anih doznaka.   

Društvo je u toku 2022. godine težilo širenju mreže  lokacija na kojima se vrše platne usluge, te je na kraju 2022. 
godine platne usluge obavljalo na 112 lokacija, u odnosu na 2021. godinu kada ih je bilo 71.   
 
   
  
Kretanje obima platnih usluga i broja transakcija, po kvartalima u toku 2022. godine      
      OBIM PLATNIH USLUGA     
I kvartal      2.379.850.000,00 RSD    

II kvartal        2.679.880.714,00 RSD     

III kvartal        2.287.694.529,00 RSD     

IV kvartal        2.111.798.804,00 RSD    Ukupan obim platnih usluga 9.459.224.047,00 RSD                                

      BROJ PLATNIH NALOGA     
I kvartal      188.003   
II kvartal      211.944    
III kvartal     187.054    
IV kvartal     168.839                               Ukupan broj platnih transakcija 755.840   

                                                                              

Budu i da se Društva bavi i menja kim poslovima, deo prihoda ostvaruje se po osnovu menja kih transakcija i 
evidentiran je na bilansnoj poziciji kursnih razlika.      

INFORMACIJE O ULAGANJIMA U CILJU ZAŠTITE ŽIVOTNE SREDINE   

Priroda usluga koje puža Društvo krakteriše minimalni uticaj na životnu sredinu. Tokom 2022. godine 
smanjili smo obim štampanog materijala i gde god je to bilo mogu e preorijentisali smo se na elektronsku 
arhivu i evidenciju.   
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PLANIRANI BUDU I RAZVOJ   

Platna institucija Mi o commerce doo poseduje dozvolu Narodne banke Srbije za obavljanje platnih 
usluga, uplatom na platni ra un transferom odobrenja, obzirom da kao platna institucija ima mogu nost 
da proširi obim platnih usluga koje pruža klijentima, plan za budu nost je svakako širenje lepeze platnih 
usluga kao i širenje poslovne mreže, odnosno lokacija na kojima se pružaju platne usluge.      

AKTIVNOSTI ISTRAŽIVANJA I RAZVOJA   

Po prirodi usluga koje pruža Društvo nema aktivnosti istraživanja i razvoja novih tehnologija.   

INFORMACIJE O OTKUPU SOPSTVENIH UDELA   

Tokom 2022. godine nije bilo otkupa sopstvenih udela.   

POSTOJANJE OGRANAKA 

Društvo platne usluge obavlja preko ogranaka. U 2022.godini Društvo je imalo poslovnice na 112 lokacija,  

Dok ih je u 2021. godini bilo 71. 

LOKACIJE PLATNE INSTITUCIJE  
Redni 
br. 

Oznaka 
ogranka Naziv ogranka Adresa Mesto 

 1 .  P001 Mi o Commerce doo ika Ljubina 16. Beograd 
 2 .  P002 Mi o Commerce doo Bulevar kralja Aleksandra 212 Beograd 
 3 .  P004 Mi o Commerce doo Balkanska 32. Beograd 
 4 .  P005 Mi o Commerce doo Bulevar kralja Aleksandra 114. Beograd 
 5 .  P007 Mi o Commerce doo De anska 19. Beograd 
 6 .  P008 Mi o Commerce doo Bulevar kralja Aleksandra 222. Beograd 
 7 .  P010 GOSSE Kralja Petra 80. Beograd 
 8 .  P011 NENAD Bul.kralja Aleksandra Beograd 
 9 .  P012 Mi o Commerce doo Jurija Gagarina 229. lokal 68a Beograd 

 10 .  P013 
MALI CVR AK 
METROPOL Bul.kralja Aleksandra 72-74. Beograd 

 11 .  P014 NEVAL Bul.kralja Aleksandra 488.a lok. 9. Beograd 
 13 .  P016 SPASILAC Beogradska 12 Beograd 
 14 .  P017 MN Beograd Stevan Ustani ka 239. Beograd 
 15 .  P018 BELLA 011 Vojvode Vlahovi a 35ž Beograd 

 16 .  P019 PANTER   Bul.Zorana Djindji a 14 
 N. 
Beograd 

 17 .  P020 MARŠAL Cara Dušana 43 Beograd 

 18 .  P021 NOV I  2 Uroša Martinovi a br 9. A Blok N 
Beograd 

Novi 
Beograd 
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 19 .  P022 KRUNA M&M  Ive Lole Ribara 12a Zmajevo 
 20 .  P023 DILER Sarajevska 68  Srem ica 
 21. P024 VUK EXCHANGE Knez Mihajlova 25 Beograd 
 22 .  P025 ULTRA M Milice Srpkinje 33a Beograd 
 24 .  P027 STOŽER Vojvode Stepe 526v   
 26 .  P029 GROCKA 2 Bulevar Oslobo enja 31 Grocka 
 27 .  P030 NOV I   ika Ljubina br. 7. Beograd 
 28 .  P031 BUDU NOST  Vojislava Ili a 4 Beograd 

 29 .  P032 
BONUS 

Nemanjina 8 (Ulazi iz ul Oslobodjenja) 
Pan evo 

 30 .  P033 EURODARK Mili a Raki a 9 Beograd 
 31 .  P034 SKY Bra e Jerkovi a 74a Beograd 
 32 .  P035 PANTER 15   Prvomajska 15 Beograd 
 33 .  P036 MONETA  Knez Mihajlova 39 Beograd 

 34 .  P037 CICVARA  
Majora Zorana Radosavljevi a 250 
Batajnica 

Beograd 

 35 .  P038 Mani ZLV Vr in, ul. 29. novembra br. 19 Vr in 
 36 .  P039 PANTER   Požeška 70 Beograd 
 37 .  P040 EGAL 2 Merkator Bulevar umetnosti  Beograd 

 38 .  
P041 FAVORIT ABCE Vojvo anska 37 ( ili Svetozara Mileti a) Pan evo 

 39 .  P042 FOCUS  Tome Živanovi a br 16 Para in 

 40 .  
P043 Darko Viskovi  

DOLCE VITA 
Pavla Vujisi a 611 

Beograd 
 41 .  P044 MAX Bulevar despota Stefana 119 Beograd  
 42 .  P045 GALEB Ulica 27 marta br 23 Beograd 

 44 .  
P047 TašBet 1 - Trg Nikole 

Paši a 7, Beograd Trg Nikole Paši a 7, 
Beograd 

 45 .  P048 TašBet 2 - Mekenzijeva 85, Beograd Beograd 
 46 .  P049 GOMIX Zmaj Jovina 9 Beograd 
 47 .  P050 UKI Bul kralja Aleksandra 193 Beograd 
 48 .  P051 ZAM Bulevar Oslobo enja 31 Grocka 
 49 .  P052 PANTER 1   Žorža Klemensoa 37 Beograd 
 50 .  P053 PANTER 2   Leštane Beograd 

 51 .  P054 PANTER 3  Stop Shop Konstantina Velikog bb 
Sremska 
Mitrovica 

 52 .  P055 PANTER 4  Živka Davidovi a 86 Beograd 
 53 .  P056 PANTER 5  Antifašisti kih brigada 17 N. Beograd 
 54 .  P057 PANTER 6   Vojvode Stepe 62-66 Beograd 

 55 .  P058 
PANTER 7  ure akovi a bb. TC STOP Shop 

Požarevac Požarevac 
 56 .  P059 PANTER 8   Retail park, Segedinski put 88 Subotica 
 57 .  P060 PARLAMENT ika Ljubina 6 Beograd 
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 58 .  P061 DOLAR Bulevar Umetnosti 27(blok 29) N. Beograd 
 59 .  P062 SRB DIDARA Nikolaja Saltikova 36 Beograd 

 60 .  P063 
EGAL  

Vojislava Ilu a i ul Mis Irbijeva, lok 015 Beograd 
 61 .  P064 BERBER 1  Ugrinova ka  put 35b Altina Beograd 

 62 .  P065 BERBER 2  Prvomajska 36a  Zemun Beograd 

 63 .  P066 
PANTER 9  Bul. Vilsona Vudroa 12, TC Galerija 

lok311 Beograd 

 64 .  P067 
PANTER 10   

Bulevar kralja Aleksandra 122 Beograd 

 65 .  P068 PANTER 11   Bulevar kralja Akeksandra 356 Beograd 

 66 .  P069 PANTER 12   Zmaj Jovina 25 Zemun Beograd 

 67 .  P070 PANTER 13   Medakoviceva 96a Beograd 

 68 .  P071 SLOW CITY 27 marta 29 Beograd 

 69 .  P072 TašBet 3 -   Vojislava Ili a 141j, Beograd Beograd 
 70 .  P073 GRICKO PET Vojvode Miši a 31a Odžaci 
 71 .  P074 ADRIACOMMERCE Bulevar Zorana in i a 44 Beograd 
 72 .  P075 PANTER  Aviv park  Pan evo 
 73 .  P076 PANTER  Uš e Shoping centar Beograd 
 74 .  P077 PANTER   Bulevar Zorana in i a 12d Beograd 
 75 .  P078 BK ALEKSANDAR Prvomajska 112  Zemun Beograd 
 76 .  P079 ABAKUS  Radomira Milunovi a Mure 29 Trstenik 
 78 .  P081 SWEET HOME Kralja Petra 16. Jagodina 

 79 .  P082 ZAGORKA 
ADAŠEVCI Adaševci Šid 

 80 .  P083 FOTO SAŠA Miloša Velikog 137 
Velika 
Plana 

 81 .  P084 SVAŠTARIJE Milana Kitanovi a 41 Valjevo 
 82 .  P085 TAŠ BET Kumodraška 32 Beograd Beograd  
 83 .  P086 TAŠ BET Beograd  Petra Lekovi a 99 Beograd  
 84 .  P087 TAŠ BET  Beogradskog bataljona 8, Beograd Beograd  
 85 .  P088 TAŠ BET  Ugrinova ka 156 Zemun, Beograd Beograd  
 86 .  P089 TAŠ BET  Prvomajska 8m Zemun, Beograd Beograd  
 87 .  P090 TAŠ BET   Pazova ki put 2e Zemun, Beograd Beograd  

 88 .  P091 TAŠ BET  
Ugrinova ki put 72 Altina Zemun, 
Beograd Beograd  

 89 .  P092 TAŠ BET  Omladinskih brigada 18b, Novi Beograd Beograd  
 90 .  P093 TAŠ BET  Sur inska 16a Ledine, Novi Beograd Beograd  
 91 .  P094 TAŠ BET  Vojvo anska 392a Sur in, Beograd Beograd  
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 92 .  P095 TAŠ BET  Vojvo anska 63 Sur in, Beograd Beograd  
 93 .  P096 TAŠ BET  Milovana Lazarevi a 41, Lazarevac Lazarevac 
 94 .  P097 TAŠ BET  Vašarište 11, Lazarevac Lazarevac 
 95 .  P098 TAŠ BET  Aran elova ki put 2, Lazarevac Lazarevac 
 96 .  P099 TAŠ BET  Lenjinova 3, Požarevac Požarevac 
 97 .  P100 TAŠ BET  Svetosavska 1, Požarevac Požarevac 
 98 .  P101 TAŠ BET  Valjevski put bb Stubline, Obrenovac Obrenovac 

 99 .  P102 TAŠ BET  
8. Oktobra 1d Markovac (motel Stari 
Hrast), Velika Plana 

Velika 
Plana 

 100 
.  P103 TAŠ BET  Kara or eva 18, Kragujevac Kragujevac 
 101 
.  P104 TAŠ BET  Vojvode Putnika 3, Kragujevac Kragujevac 
 102 
.  P105 TAŠ BET  Beogradski put bb Cerovac, Kragujevac Kragujevac 
 103 
.  P106 TAŠ BET  Ži ka 92 Kova i, Kraljevo Kraljevo 
 104 
.  P107 TAŠ BET  Vojvode Stepe 74, Kraljevo Kraljevo 
 105 
.  P108 TAŠ BET  Miloša Velikog 8, Kraljevo Kraljevo 
 106 
.  P109 TAŠ BET  Stefana Nemanje 4d, Novi Pazar Novi Pazar 
 107 
.  P110 TAŠ BET  Bulevar Dositeja Obradovi a 83, Loznica Loznica 
 108 
.  P111 TAŠ BET   Milutina Boji a 1 Klupci, Loznica Loznica 
 109 
.  P112 TAŠ BET  

Kara or eva 25 (Ma vanski Prnjavor-
Šabac), Prnjavor 

Prnjavor 

 110 
.  P113 TAŠ BET  Zavlaka bb (Zavlaka-Krupanj), Krupanj Krupanj 
 111 
.  P114 TAŠ BET  

Vuka Karadži a 4 Kuzmin, Sremska 
Mitrovica 

Sremska 
Mitrovica 

 112 
.  P115 TAŠ BET  Aksentija Marodi a 26, Subotica Subotica 

 

FINANSIJSKI INSTRUMENTI   

Osnovni finansijski instrumenti Društva su gotovina i potraživanja koja nastaju direktno iz poslovanja, 
kao i obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze ija je osnovna namena finansiranje teku eg 
poslovanja.   
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CILJEVI I POLITIKE VEZANE ZA UPRAVLJANJE RIZICIMA   

Osnovni finansijski instrumenti Društva su gotovina i gotovinski ekvivalenti, potraživanja, finansijski 
plasmani koji nastaju direktno iz poslovanja Društva, kao i kratkoro ni zajmovi, obaveze prema 
dobavlja ima i ostale obaveze ija je osnovna namena finansiranje teku eg poslovanja Društva. U 
normalnim uslovima poslovanja, Društvo je izloženo niže navedenim rizicima.   

  
 Finansijski rizici   
   

Osnovni finansijski instrumenti Društva su gotovina i gotovinski ekvivalenti, potraživanja, finansijski 
plasmani koji nastaju direktno iz poslovanja Društva, kao i kratkoro ni zajmovi, obaveze prema 
dobavlja ima i ostale obaveze ija je osnovna namena finansiranje teku eg poslovanja Društva. U 
normalnim uslovima poslovanja, Društvo je izloženo niže navedenim rizicima.   

  
 Finansijski rizici   
   

               Poslovnje Društva je izloženo razli itim finansijskim rizicima: operatini rizik, rizik ukla enost, rizik 
likvidnosti, strateški poslovni rizik, upravlj ki rizik i tržišni rizik. Upravljanje rizicima je usmereno na 
nastojanje da se u situaciuji nepredvidivosti finanijskog tržišta potencijalni negativni uticaji na 
finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum. 

               
               Operativni rizik je rizik gubitka zbog neadekvtnih i neuspelih internih procesa, sistema ili spoljšnjih 

doga aja, propusta u radu, i drugih npredvi nih doga aja. 
 
Rizik uskla enosti je rizik od izricanja mogu ih mera i kazni, rizik od nastanka finanijskog gubitka  ili 
gubitka  
ugleda zbog neuskla enosti sa propisima, standardima , kodeksima i internim aktima Društva. 

               
 Rizik likvidnosti je rizik suo avanja sa poteško ama u izmirivanju finansijskih obaveza. Društvo upravlja 
svojom likvidnoš u sa ciljem da ima dovoljno sredstava da izmiri svoje dospele obaveze.  

                
             Reputacioni rizik je rizik gubitka poverenja u integritet  zbog nepovoljnog javnog mišljenja o poslovnoj             
            praksi Društva, nezavisno od toga da li potoji osnova za takvo mišljenje ili ne. 
              Strateški poslovni rizik je rizik gubitka zbog donošenja pogrešnih poslovnih odluka, promena u   
              konkurentskoj poziciji, promena zakonske regulative i sli no. 
          
              Upravlja ki rizik je je rizik gubitka do kojeg dolazi zbog ograni nih kapaciteta za uspostavljanje  
              savremenijih upravlja kih mehanizama, sistema i kontrola. 
    

Tržišni rizik je rizik da e fer vrednost budu ih tokova gotovine finansijskog instrumenta biti promnljiv  
zbog pomene tržišnih cena. Tržišni rizik uklju uje rizik od promene deviznih kurseva, rizik od pomene  
tarifa i rizik od promene kamanih stopa. 
   
Devizni rizik je rizik od nastnka negativnih efekata na finansijski rrzultat i kapital Društva usled pomene 
deviznog kursa. Društvo pratipromene na dnevnom nivou i obezbe uje da negativni efekti promene 
deviznog kursa budu na minimalnom nivou. 
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Rizik od promene tarife nema veliki uticaj na poslovnje Društva jer su tarife definisane za duži 
vremenski period. 
 
Rizik od promene kamatnih stopa poisti e prvenstveno iz obvza po osnovu kratkoro nih kredita 
primljnih od polovnih banaka. Prihodi i rashodi Društva ne zaise mnogo od promene kamatnih stopa, 
jer Društvo nema zna ajnu kamatonosnu imovinu, niti obveze.  
   
Platna institucija ima zakonsku obavezu da pocni rizike kojima e bii izložna, da ih prepozna i da upravlja 
njima sa ciljem pužanja kvalitetne i sigurne usluge na svim nivoima poslovanja. 
Upravljanje rizikom predstavlja procese koji se odnose na realizaciju uprvljnja rizikom, identifikaciju, analizu, 
te kontrolisanje efekata rizika po Platnu instituciju. 
   

DOGA AJI NAKON BILANSA STANJA    

Nakon završetka poslovne godine, a do predaje finansijskog izveštaja izmenjene sadržine, došlo je do promena koje 
su registrovane u Agenciji za privredne registre slede im rešenjima: 

- Rešenjem BD 50917/2023 0d 31.05.2023. godine registrovana je promena direktora Društva  
Direktor Društva je Ljiljana Brklja  Pjeva  
- Rešenjem BD 54658/2023 od 14.06.2023. godine registrovano je pove anje kapitala Društva u iznosu od 

1.600.000,00 rsd    
- Rešenjem BD 68804/2023 0d 27.07.2023. godine registrovana je promena lanova i visina udela 
lanova Društva 

Nakon izvršenih promena vlasni ka struktura je promenjena: 
Osniva  Udeo 

Petar Šušnjar 

Borislav Bruji  

51,00000% 

48,95986% 

Lena Bruji  0,04014% 

 

  U Beogradu, 11.10.2023. god.                                                       Ljiljana Brklja  Pjeva , direktor    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ljiljana 
Brklja  
Pjeva

Digitally signed by 
Ljiljana Brklja  
Pjeva  
Date: 2023.10.17 
11:14:23 +02'00'
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IZVEŠTAJ O KORPORATIVNOM UPRAVLJANJU   ZA 2022. GODINU    

U skladu sa lanom 35. Zakona o ra unovodstvu (’’Sl. Glasnik RS 73/2019, 44/2021-dr.Zakon’’) 
Društvo je odredilo da primenjuje sopstveni Kodeks korporativnog upravljanja. Izveštaj o korporativnom 
upravljanju je sastavni deo Godišnjeg izveštaja o poslovanju. Shodno navedenom, Izveštaj o 
korporativnom upravljanju je u nastavku ovog izveštaja. 

1. Pravila korporativnog upravljanja kojima pravno lice podleže/ Pravila koja je pravno lice dobrovoljno  
odlu ilo  da primenjuje/ Relevantne informacije o praksi korporativnog upravljanja koja prevazilazi zahteve 
nacionalnog prava.  
Društvo je odlu ilo da primenjuje sopstveni Kodeks korporativnog upravljanja. Društvo ulaže zna ajne napore u 
cilju poštovanja smernica o korporativnom upravljanju. Kodeksom korporativnog upravljanja uspostavljaju se 
principi korporativne prakse i organizacione kulture u skladu sa kojima e se ponašati nosioci korporativnog 
upravljanja, a naro ito sa javnoš u i transparentnoš u poslovanja.    
Primena kodeksa ima za cilj uvo enje dobrih poslovnih obi aja koji treba da omogu e ravnotežu uticaja  
njegovih nosilaca, konzistentnost sistema kontrole i ja anja poverenja i održavanje reputacije Društva.    
    
2. Opis osnovnih elemenata sistema internih kontrola i smanjenje rizika Društva u vezi sa postupkom  

finansijskog izveštavanja    
    
Reviziju finansijskih izveštaja, sa injavanje, razmatranje, usvajanje i objavljivanje Društvo sprovodi u 
skladu i na na in utvr en važe im zakonskim propisima i Me unarodnim ra unovodstvenim 
standardima. (MRS). Na godišnjoj Skupštini Društva razmatra se  i usvaja Izveštaj ovlaš enog revizora 
o izvršenoj reviziji finansijskih izveštaja za prethodnu godinu, ime se obezbe uje nezavisnost i 
objektivnost u izradi finansijskih izveštaja.    
    
3. Informacije o ponudama za preuzimanje kada je Društvo obveznik pimene popisa kojima se ure uje  

preuzimanje privrednih društava.    
U 2022. godini nije bilo ponuda za preuzimanje od strane Društva.    
    
4. Sastav i rad organa upravljanja i njihovih odbora   

    
Društvo je uspostavilo dvodomni sistem upravljanja. Društvo ima direktora, Skupštinu Društva i Nadzorni odbor.    
Skupštinu Društva ine osniva i Društva.    
Nadzorni odbor ine predsednik i dva lana. 

5. Politike raznolikosti koje se pimenjuju u vezi sa organima upravljanja   Politike raznolikosti u organima upravljanja 
Društva se ogledaju u razli itom životnom dobu lanova upravljanja, prisutna su oba pola i raznolikog su nivoa 
obrazovnja i vrste kvalifikacija. Društvo na ovaj na in želi da izbegna diskriminaciju po bilo kom osnovu i uspostavi 
ravnotežu, koja se ogleda u razli itosti mišljenja. Ovakav princip poslovanja, za sada, daje dobre rezultate. Društvo 
dugi niz godina posluje stabilno.       

U Beogradu, 11.10.2023. god.                                                                     Ljiljana Brklja  Pjeva , direktor   

Ljiljana Brklja  Pjeva
Digitally signed by Ljiljana Brklja  
Pjeva  
Date: 2023.10.17 11:15:02 +02'00'
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